Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 марта 2021 года пос. Лежнево

Ивановский районный суд Ивановской области 

в составе судьи Смолиной Е.Е., 

при секретаре Лосевой Н.П., помощнике судьи Агафоновой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Лежневского района Ивановской области Смирнова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Петровой И.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

1. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г).

В период времени с марта 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, ФИО1, имеющий учетную запись «ALEX DUGLAS» в программе обмена сообщениями «Тelegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), неустановленное в ходе следствия лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иные неустановленные лица, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории Ивановской и Владимирской областей Российской Федерации. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF», в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иные неустановленные участники группы, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой, перевозкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств. В целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно: помещения наркотических средств в тайники; организовывали путем продажи, розничный сбыт, имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществляли общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали взаимоотношения с иными неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, иными неустановленными лицами и ФИО1 

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получал указания от неустановленного лица, имеющего учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку и перевозку с целью сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; занимался организацией «тайников» на территории Ивановской и Владимирской областей РФ, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц; осуществлял фотофиксацию мест «тайников», с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, имеющему учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, имеющем учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иными неустановленными участниками группы. 

При неустановленных обстоятельствах, неустановленные члены преступной группы, в соответствии с разработанной схемой, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ разместили в тайнике на участке местности с географическими координатами 57.072993, 40.948029 в лесном массиве у СНТ «Металлист» и СНТ «Обувщик», расположенных у 

<

адрес> оптовую партию имевшегося в их распоряжении вещества, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере – массой не менее 57,65 грамма, предназначавшегося для нужд ФИО1, о чем неустановленное лицо под учетной записью «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, информировало ФИО1, с целью изъятия тем из данного тайника указанного выше наркотического средства, для последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта, путем изъятия из оборудованного неустановленным лицом тайника, на участке местности с географическими координатами 57.072993, 40.948029 в лесном массиве у СНТ «Металлист» и СНТ «Обувщик», расположенных у 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство, которое переместил на неустановленном транспортном средстве, с целью последующего незаконного сбыта, от места тайника в 

<

адрес> и продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в подвальном помещении № 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, расфасовал и упаковал не менее чем в 157 свертков для удобства последующего незаконного сбыта.

Далее ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в интересах всех участников группы, в рамках единого преступного умысла, поместил в оборудованные им тайники имеющиеся у него в наличии свертки с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории Владимирской и Ивановской областей РФ, а именно:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, на территории 

<

адрес> не менее 37 свертков, каждый с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 13,53 г:

1. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453872, 40.455976, на земле, массой не менее 0,49 г;

2. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453481, 40.455819, на земле, массой не менее 0,39 г; 

3. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453524, 40.455648, на земле, массой 0,35 г;

4. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453664, 40.456429, на земле, массой не менее 0,24 г;

5. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453353, 40.456576, на земле, массой не менее 0,47 г;

6. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453387, 40. 457161, на земле, массой не менее 0,26 г;

7. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453039, 40.457328, на земле, массой не менее 0,39 г;

8. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452938, 40.456923, на земле, массой не менее 0,30 г;

9. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.43117, 40.456553, на земле, массой не менее 0,38 г;

10. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452892 40.456344, на земле, массой не менее 0,38 г;

11. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452958, 40.455838, на земле, массой не менее 0,27 г;

12. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.45289, 40.455464, на земле, массой не менее 0,38 г;

13. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452985, 40.45493, на земле, массой не менее 0,34 г;

14. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452706, 40.455052, на земле, массой не менее 0,44 г;

15. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452676, 40.455595, на земле, массой не менее 0,22 г;

16. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452756, 40.456112, на земле, массой не менее 0,38 г;

17. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452723, 40.456531, на земле, массой не менее 0,17 г;

18. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452969 40.456194, на земле, массой не менее 0,39 г;

19. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453263, 40.456348, на земле, массой не менее 0,22 г;

20. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453465, 40.455434, на земле, массой не менее 0,43 г;

21. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453136, 40.455499, на земле, массой не менее 0,26 г;

22. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.452794, 40.455689, на земле, массой не менее 0,50 г;

23. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454047, 40.456448, на земле, массой не менее 0,19 г;

24. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454085, 40.456925, на земле, массой не менее 0,20 г;

25. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454725, 40.456666, на земле, массой не менее 0,21 г;

26. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454886, 40.456988, на земле, массой не менее 0,24 г;

27. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454877, 40.457317, на земле, массой не менее 0,35 г;

28. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454587, 40.457125, на земле, массой не менее 0,43 г;

29. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454485, 40.456797, на земле, массой не менее 0,65 г;

30. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454281, 40.456601, на земле, массой не менее 0,83 г;

31. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453972, 40.456888, на земле, массой не менее 0,53 г;

32. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453835, 40.456699, на земле, массой не менее 0,64 г;

33. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453599, 40.456472, на земле, массой не менее 0,43 г;

34. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453851, 40.455378, на земле, массой не менее 0,36 г;

35. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.454936, 40.457441, на земле, массой не менее 0,13 г;

36. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.453865, 40.455514, на земле, массой не менее 0,22 г; 

37. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 56.181838, 40.436042, на земле, массой не менее 0,47 г;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> у 

<

адрес> и в 

<

адрес>, не менее 49 свертков каждый с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 19,07 г:

1. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373273, 41.257221, на земле, массой не менее 0,34 г; 

2. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372217, 41.256319, на земле, массой не менее 0,40 г; 

3. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373762, 41.253381, на земле, массой не менее 0,42 г; 

4. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373049, 41.252927, на земле, массой не менее 0,34 г; 

5. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372505, 41.256376, на земле, массой не менее 0,43 г; 

6. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372881, 41.257285, на земле, массой не менее 0,40 г; 

7. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372301, 41.256768, на земле, массой не менее 0,45 г; 

8. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372964, 41.255524, на земле, массой не менее 0,39 г; 

9. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373653, 41.253008, на земле, массой не менее 0,34 г; 

10. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373606, 41.253898, на земле, массой не менее 0,31 г; 

11. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372833, 41.253138, на земле, массой не менее 0,26 г; 

12. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373379, 41.25443, на земле, массой не менее 0,31 г; 

13. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372616, 41.255536, на земле массой не менее 0,35 г; 

14. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.369028, 41.265211, на земле, массой не менее 0,58 г;

15. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373219, 41.25492, на земле, массой не менее 0,20 г; 

16. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372485, 41.255869, на земле, массой не менее 0,46 г; 

17. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372159, 41.257194, на земле, массой не менее 0,40 г;

18. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372329, 41.25546, на земле массой не менее 0,52 г;

19. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373198, 41.253072, на земле, массой не менее 0,39 г;

20. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.371786, 41.254012, на земле, массой не менее 0,40 г;

21. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.371863, 41.255029, на земле, массой не менее 0,53 г;

22. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372572, 41.253372, на земле, массой не менее 0,40 г;

23. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.37306, 41.254251, на земле, массой не менее 0,54 г;

24. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372199, 41.254748, массой не менее 0,43 г;

25. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372384, 41.253216, на земле, массой не менее 0,44 г;

26. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372773, 41.254291, массой не менее 0,61 г;

27. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372633, 41.254015, массой не менее 0,47 г;

28. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.37203, 41.253642, массой не менее 0,46 г;

29. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.373591, 41.253956, массой не менее 0,55 г;

30. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.371975, 41.256844, на земле, массой не менее 0,48 г;

31. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.37258, 41.25672, на земле, массой не менее 0,48 г;

32. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.372147, 41.256931, на земле, массой не менее 0,54 г;

33. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.374141, 41.256986, на земле, массой не менее 0,40 г;

34. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.374169, 41.25785, на земле, массой не менее 0,33 г;

35. на участке местности, имеющем географические координаты 57.371266, 41.261174 на железнодорожных путях, массой не менее 0,23 г;

36. на участке местности, имеющем географические координаты 57.375214, 41.254074, на земли между шпалами железнодорожных путей, массой не менее 0,29 г;

37. на участке местности, имеющем географические координаты 57.375915, 41.252109 у железнодорожных путей, массой не менее 0,36 г;

38. на участке местности, имеющем географические координаты 57.376098, 41.251297 под шпалой железных путей, массой не менее 0,35 г;

39. на участке местности, имеющем географические координаты 57.372819, 41.258395, под шпалой железных путей, массой не менее 0,39 г;

40. на участке местности, имеющем географические координаты 57.368728, 41.265532 на земле, массой не менее 0,24 г;

41. на участке местности, имеющем географические координаты 57.367502, 41.268869 на земле, массой не менее 0,26 г.;

42. на участке местности, имеющем географические координаты 57.370209, 41.263269 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,39 г; 

43. на участке местности, имеющем географические координаты 57.374274, 41.256294 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,31 г; 

44. на участке местности, имеющем географические координаты 57.374785 41.255333 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,28 г; 

45. на участке местности, имеющем географические координаты 57.37568 41.252782 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,28 г; 

46. на участке местности, имеющем географические координаты 57.374987, 41.254327 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,33 г; 

47. на участке местности, имеющем географические координаты 57.372619, 41.258809 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,28 г; 

48. на участке местности, имеющем географические координаты 57.372091, 41.259703 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,39 г; 

49. на участке местности, имеющем географические координаты 57.370915, 41.281838 на 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,34 г;

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и в 

<

адрес> не менее 15 свертков каждый с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,97 г:

1. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.233055, 41.116706, в 200 м от 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,44 г; 

2. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.234036, 41.115196, в 200 м от 

<

адрес>, на земле массой не менее 0,52 г; 

3. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.234426, 41.114537, в 200 м от 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,62 г;

4. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.234132, 41.11509, в 200 м от 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,48 г; 

5. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.233384, 41.115887, в 200 м от 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,59 г;

6. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.234534, 41.113697, в 200 м от 

<

адрес>, на земле массой не менее 0,46 г;

7. в лесном массиве, на участке местности, имеющем географические координаты 57.234237, 41.11477 в 200 м. от 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,48 г;

8. на участке местности, имеющем географические координаты 57.223263, 41.130001 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,56 г;

9. на участке местности, имеющем географические координаты 57.223697, 41.13079 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,71 г;

10. на участке местности, имеющем географические координаты 57.223471, 41.130713 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,53 г;

11. на участке местности, имеющем географические координаты 57.223492, 41.130507 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,67 г;

12. на участке местности, имеющем географические координаты 57.227523, 41.132264 в лесном массиве у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,43 г;

13. на участке местности, имеющем географические координаты 57.227322, 41.131564 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,47 г;

14. на участке местности, имеющем географические координаты 57.226286, 41.134112 у садоводческого товарищества «Дружба», у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,48 г;

15. на участке местности, имеющем географические координаты 57.227756, 41.130492 у железнодорожных путей, у 

<

адрес>, на земле, массой не менее 0,53 г,

произведя фотографирование указанных участков местности посредством своего мобильного телефона «HUAWEI P8max», с последующей отправкой фотографических снимков с описанием участков местности и географическими координатами, указанными в ссылках к фотоснимкам, неустановленному лицу, имеющему учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет», и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство в оборудованных тайниках, с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, вплоть до момента обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 17,08 г, ФИО1 продолжил незаконно хранить в подвальном помещении 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания, обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В дальнейшем указанные свертки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим средством были изъяты в результате деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF» и иные неустановленные участники группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, неустановленного лица, имеющего учетную запись «Rabota RF» и иных неустановленных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ, на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I и ограничен в соответствии с установленными мерами контроля, в отношении наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список II, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

В соответствии со списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, признается его масса свыше 0,2 граммов, крупным размером - свыше 1 грамма, а особо крупным размером - свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размерах, ФИО1 нарушил ст. ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года.

2. Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по факту в отношении наркотического средства в размере 49,64 г).

В период времени с марта 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, ФИО1, имеющий учетную запись «ALEX DUGLAS» в программе обмена сообщениями «Тelegram» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет»), неустановленное в ходе следствия лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иные неустановленные лица, из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, неопределенному кругу лиц на территории Ивановской и Владимирской областей Российской Федерации. 

В соответствии со схемой функционирования группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF», в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иные неустановленные участники группы, осуществляли руководство, планирование и координацию деятельности ФИО1, связанную с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой, перевозкой с целью последующего незаконного сбыта и непосредственным сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконном сбыте наркотических средств, определили метод сбыта бесконтактным способом, посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; организовывали, путем продажи, розничный сбыт, имеющихся у преступной группы наркотических средств; осуществляли общий контроль за движением и распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; осуществляли сбор информации о количестве организованных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдали меры конспирации преступной деятельности; поддерживали взаимоотношения с иными неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд группы, иными неустановленными лицами и ФИО1 

ФИО1, имея корыстную цель получения денежных средств, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получал указания от неустановленного лица, имеющего учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет», связанные с незаконными приобретением, хранением, расфасовкой и перевозкой, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств; осуществлял непосредственные приобретение, хранение, расфасовку с целью сбыта и сбыт наркотических средств бесконтактным способом; занимался организацией «тайников» на территории Ивановской и Владимирской областей РФ, в которые помещал наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц; осуществлял фотофиксацию мест «закладок» с последующей отправкой фотографических снимков, координат и адресов тайников с использованием сети «Интернет» неустановленному лицу, имеющему учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет»; получал вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом, имеющем учетную запись «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» и иными неустановленными участниками группы. 

При неустановленных обстоятельствах, неустановленные члены преступной группы, в соответствии с разработанной схемой, в период не позднее 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ разместили в тайнике на участке местности с географическими координатами 59.927823, 40.710373 близ СНТ «Керамик» в 

<

адрес> оптовую партию имевшегося в их распоряжении вещества, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере – массой не менее 49,64 грамма, предназначавшегося для нужд ФИО1, о чем неустановленное лицо под учетной записью «Rabota RF» в программе обмена сообщениями «Тelegram» сети «Интернет» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 11 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, информировало ФИО1, с целью изъятия тем из данного тайника указанного выше наркотического средства, для последующего его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, продолжая совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 11 часов 22 минут, следуя указаниям неустановленного лица, прибыл к вышеуказанному участку местности, с целью изъятия наркотического средства из тайника, однако, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты, был задержан в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическими координатами 56.927823 40.710373, вблизи СНТ «Керамик», расположенного в 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 49,64 грамма, которое ФИО1, неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF» и иные участники группы, незаконно хранили с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Таким образом, ФИО1, неустановленное лицо, имеющее учетную запись «Rabota RF» и иные неустановленные участники группы, совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, неустановленного лица, имеющего учетную запись «Rabota RF» и иных неустановленных участников группы, обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I и ограничен в соответствии с установленными мерами контроля, в отношении наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список II, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

В соответствии со списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером для наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, признается его масса свыше 0,2 граммов, крупным размером - свыше 1 грамма, а особо крупным размером - свыше 200 граммов.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 нарушил ст. ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, однако считает, что его действия должны быть квалифицированы как единое преступление, поскольку у него был единый умысел на получение дохода от сбыта наркотических средств. Пояснил, что в 2019 году его жена находилась в декретном отпуске. Ему в личное сообщение «В контакте» пришло сообщение о работе, которая заключалась, как он потом выяснил в том, что будет выдаваться определенный вес наркотического средства, который надо разбить на мелкий, затем сделать тайники-закладки. Из-за трудного материального положения он согласился на эту работу. Весов у него не было. Когда он получал определенный вес наркотика, который необходимо было разложить на определенное число свертков, то для этого использовал соответствующее вычисления. Если не хватало наркотического средства, он добавлял пищевую соду. Соду также добавлял для того чтобы снизить наркотическое действие. За аэродромом Северный 

<

адрес> он взял 50 г наркотического средства. Сколько надо было закладок выполнить – не помнит. Старался делать закладки так, чтобы их трудно было найти. Переписку вел со своего телефона «Хуавей». По первому эпизоду необходимо было сделать закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Стоимость одной закладки около 200 рублей, денежные средства переводились посредством «биткоина». ДД.ММ.ГГГГ, когда он пошел за крупной партией наркотика для его последующего сбыта, он был задержан сотрудниками полиции, которым он показал место нахождения данной партии. После задержания он добровольно выдал два телефона, лопатку. Какой именно он раскладывал наркотик – не знал. Кроме того, при обыске его подвала, он показал, где у него находятся остатки наркотического средства, перчатки, сода, скочт. Когда он работал бессистемно, его доход составлял 25000 рублей в месяц, а когда это было его основным доходом – 50000 рублей. Вес и объем вмененного наркотического средства по обоим эпизода не оспаривает. При этом пояснил, что по первому эпизоду общая партия наркотического средства должна была составить 50 г, а в обвинении указано 57,65 

<

адрес> учесть наличии на его иждивении двоих малолетних детей, что преступления совершил, поскольку находился на тот момент в тяжелой жизненной ситуации. Кроме того, пояснил, что он оказывает необходимую помощь своим родителям, его отец состоит на учете в ИОНД, теще; у его семьи имеются кредитные обязательства, у него самого болят ноги, но к врачу он не обращался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО1 видно, что с ДД.ММ.ГГГГ он активно стал заниматься сбытом наркотических средств – созданием тайников-закладок. В мае 2019 года ему в личное сообщение социальной сети «В Контакте» поступило сообщение от некой «Оксаны», в котором было написано: «Предлагаю высокооплачиваемую работу, подробности в приложении «Телеграмм». Он зашел в профиль, в нём было указано имя Оксана. Имея на тот момент уже некоторые стеснения в денежных средствах, так как супруга находилась в декретном отпуске, он не стал удалять данное сообщение, но и не возвращался к данному предложению и сообщению. Через две недели он вернулся к данному сообщению, зашел в приложение «Телеграмм», связался с Оксаной по поводу работы. Спустя некоторое время она ответила, пояснила, что это работа курьера по городу, просила заполнить анкету, он указал, что ему 24 года, зовут Алексей и живет он в 

<

адрес>. Далее ему прислали имя куратора «Rabota», а так же ему было прислано сообщение, что он объяснит суть работы и инструкцию. В приложении «Телеграмм» он нашел данного абонента, написал ему, что он по поводу работы. Ему сказали с ним свяжутся. Он его всегда называл по имени «Бро», а себя никак не называл. Данный абонент написал, что работа заключается в создании тайников-закладок с «веселящими веществами», конкретно, что это наркотические средства не было указано. Он сразу же понял, что должен забирать оптом наркотическое средство и потом создавать тайники-закладки именно с наркотическими средствами. Около середины мая 2019 года он списался с Оксаной и абонентами, на тот момент он пользовался телефонным аппаратом марки «Хуавэй». По поводу этой работы он думал недолго, поскольку были проблемы с денежными средствами и ему пришлось согласиться. Он понимал, что будет фактически сбывать наркотическое средство. Абонент «Rabota» прислал несколько фотографий с указанием географических координат (широта и долгота). Он должен был прибыть на указанные координаты, поднять товар оптовый, произвести его «перефасовку» по 0,25 грамма (каждый), создать тайники-закладки. На фотографии указывались координаты и вес товара (обозначение 2СК, 5СК и т.д.), 2 и 5 – это граммы. Что такое обозначение СК он не знает. Он сам всегда выбирал место, куда должен развезти «наркотик» и создать тайники-закладки. А то, где он должен забирать товар, ему всегда высылали географические координаты именно абонент «Rabota». Он всегда выбирал отдаленные районы, такие как лесопарковые зоны в 

<

адрес>. Он стал заниматься данной работой с середины июня 2019 года. В месяц у него получалось создать около 10-20 тайников-закладок, это был дополнительный заработок, за одну тайник-закладку выходило 250 рублей. Там, где он создавал данные тайники-закладки, он отправлял абоненту «Rabota» отчет. Так продолжалось на протяжении до декабря месяца 2019 года. Он всегда забирал наркотическое средство, какое именно не знает, по тем географическим координатам, которые были указаны на фотографии абонента «Rabota». На фотографиях географические координаты отмечались через приложение «NoteCam», где географические координаты прописываются автоматически. Его супруга и его отец, соответственно, не знали о его доходе и о его работе. Расфасовывал он наркотическое средство у себя в подвальном помещении, о чем так же никто не знал. Расфасовывал его на «глаз», никакими весами не пользовался. Закладывал наркотическое средство в бумагу и упаковывал в сверток. Далее сверток заворачивал в часть мусорного пакета синего цвета, сверху опечатывал скотчем. Когда он начинал работать в данной деятельности, вещество ничем не пахло, запаха не было. Он понял, что его проверяли и это «пустышки». А впоследствии данное вещество имело резкий неприятный запах, который был всегда один и тот же, то есть он предположил, что раскладывал в тайники-закладки всегда одно и тоже наркотическое средство. Наркотическое средство представляло собой кристаллы и порошок. В первой декаде 2019 года ему поступил заказ об абонента «Rabota» с пометкой на 

<

адрес>. До этого времени он создавал тайники-закладки по городу Иваново. А после поступления сообщения он начал задавать вопросы и его интересовало, как будет оплачена дорога, на что получил ответ, что по факту отчетов – в полном объеме. Он сам не имеет водительского удостоверения, поэтому ездил по разным городам общественным транспортом. Создавал тайники-закладки на расстоянии 10 метров друг от друга. Всегда, после того, как он создавал тайники-закладки и раскладывал в них свертки с наркотическим средством, делал отчеты, фотографировал данное место (географические координаты) и отправлял абоненту «Rabota». Данный абонент в своих сообщениях всегда указывал определенный вес и указывал по сколько грамм фасовать. В сообщении всегда было указано следующее: 5СК по 0,25, либо 5СК по 0,5, то есть общий вес наркотического средства и объем фасовки. Он согласился ехать в 

<

адрес>. Первый раз создавал тайники- закладки (разложил свертки) в 

<

адрес>. Ему так же были присланы сообщением фотографии географических координат. Он съездил забрал, расфасовал в подвале у себя по месту регистрации и развез. В 

<

адрес> у него получилось более 10 тайников-закладок. Он отправил отчет с координатами. Переписку они вели в приложении «Телеграмм». Кроме этого приложения нигде не общались с данным абонентом. В декабре он был только в 

<

адрес>. Он так же получал прибыль по 250 рублей за тайник-закладку и за дорогу. В январе 2020 года данный абонент «Rabota» поменял свой аккаунт и выходил уже с абонента «Rabota RF», он был уверен по общению, что это один и тот же абонент. В конце декабря 2019 года он был сокращен на своей работе и начал тесно контактировать с данным абонентом, больше сотрудничать. Он стал создавать больше тайников-закладов по 

<

адрес> и по таким городам, как 

<

адрес> и 

<

адрес>, по 

<

адрес> в городах – 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, ему пришло сообщение от абонента «Rabota RF». Абонент написал «тут 50 грамм СК», была отправлена фотография с географическими координатами места подъема наркотического средства оптом. Также абонент «Rabota RF» написал по 0,25 грамма. Получив информацию по координатам, он проверил по карте, что товар находится в районе 

<

адрес>, по географическим координатам 56..., 40....помнит первые цифры координат. Из предыдущей переписки он знал, что данный товар предназначался для 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут он от площади Победы 

<

адрес> на автобусе № выдвинулся в сторону 

<

адрес> в районе которой, согласно географическим координатам, находился данный товар. Он посмотрел по карте, ему необходимо было выйти с автобуса, он вышел с ЖД переезда, прошел метров 50-100 по дороге в сторону кирпичного завода. Впоследствии его обогнал автомобиль черного цвета, он остановился. Вышли молодые люди, представились сотрудниками полиции, и он был задержан. Ему был задан вопрос: «Что он здесь делает?» Объяснили, что сейчас будет произведен личный досмотр, будет вызвана следственная оперативная группа. Когда приехали сотрудники следственно-оперативной группы, были привлечены для проведения необходимых следственных действий иные посторонние лица, это были понятые. Ему были разъяснены сотрудником полиции все соответствующие статьи, в том числе и ст. 51 Конституции РФ. Понятым так же разъяснены все соответствующие статьи. Ему был задан вопрос, имеется ли у него наркотическое средство, а так же иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. Он ответил, что при нем ничего не имеется, но пояснил ситуацию, что приехал и прибыл в данное место для того, что «поднять» товар (наркотическое средство) – 50 грамм «СК». Сотрудник полиции попросили указать место, где заложен данный товар, он согласился. Первоначально на месте его задержания был произведен личный досмотр. Он добровольно выдал, находящиеся при нем вещи. У него было изъято 2 телефонных аппарата, один его личный, второй марки «Сяоми», который он не использовал при данной работе. Кроме этого, была изъята банковская карта банка «ЯндексДеньги», сколько на ней денег – не помнит. Денежные средства-расчеты от абонента «Rabota RF» производились в электронной крипто-валюте (БитКойн). Была изъята складная автомобильная лопатка для копания, чтобы легче достать наркотическое средство. Он указал и показал сотрудниками полиции в его телефонном аппарата скрытые чаты «Телеграмм», в которых находилась информация о его незаконных действиях. Далее он указал место, где должен был быть тайник с наркотическим средством. Сотрудниками полиции был обнаружен сверток в зеленой изоленте, который был изъят, упакован и опечатан. Впоследствии его доставили в отдел полиции 

<

адрес>, было установлено, что это за наркотическое средство, установлен его вес – около 49 гр. Данный факт он признает. Планировал забрать данный тайник-закладку (оптом), расфасовать у себя в подвальном помещении данное наркотическое средство. Он должен был сделать 160 свертков и разместить их по городам 

<

адрес> и 

<

адрес>, но не сделал этого, потому что был задержан сотрудниками полиции. Если бы его сотрудники не задержали, то он выполнил бы свою работу. Он все осознал и вину признает в полном объеме. Он понимал и осознавал, что он совершал. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя по месту жительства, в 16 часов 42 минуты ему пришло сообщение от абонента «Rabota RF»: «Нужно создать закладки-тайники в 

<

адрес> – 40 шт, по 0,25 г, 40 шт по 0,45 г». Забирал он товар за аэродромом Северный в 

<

адрес> в районе садовых участков ДД.ММ.ГГГГ. Данный товар у него находился в подвальном помещении по месту жительства. ДД.ММ.ГГГГ он все подготовил, получилось 41 шт по 0,25 г и 40 шт по 0,45 г. ДД.ММ.ГГГГ на маршрутном автобусе в 09 часов 25 минут поехал в 

<

адрес>. Все вещество хранилось в нескольких пакетах в рюкзаке. Доехав до кафе «Лагуна», расположенного у поворота на Суздальскую окружную дорогу, он сошел с автобуса. Пройдя метров 500-700 по направлению к г. Суздаль, он свернул в лесополосу, находящуюся слева от него. В этой лесополосе он сделал 41 тайник-закладку с веществом весом по 0,25 СК и 40 штук тайников-закладок с веществом по 0,45 грамма, то есть он разложил имевшиеся у него при себе свертки с наркотиками. По данному факту он написал явку с повинной сотрудникам полиции по 

<

адрес>. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ он отправил отчет с географическими координатами абоненту «Rabota». В это же день – ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя по месту жительства, ему пришло сообщение от абонента «Rabota RF»: «Нужно создать закладки-тайники в 

<

адрес> и 

<

адрес>, 40 шт по 0,25 грамм, 40 шт по 0,45 грамм». Забирал товар ДД.ММ.ГГГГ за аэродромом Северный в 

<

адрес> в районе садовых участков. Данный товар у него находился в подвальном помещении. ДД.ММ.ГГГГ он все подготовил, получилось 41 шт - свертков по 0,25 г и 40 штук свертков по 0,45 г на Приволжск. В этот же день он сразу же расфасовал на 

<

адрес>. В 

<

адрес> и в 

<

адрес> он поехал ДД.ММ.ГГГГ. До 

<

адрес> доехал на попутной машине, попросил остановить у автовокзала, который находится рядом с ЖД вокзалом, дошел до железнодорожных путей, дойдя до лесополосы, находящейся недалеко от 

<

адрес>. В данной лесополосе им было сделано 26 закладок-тайников по 0,45 г, в них он разложил свертки с наркотическим средством. То есть первоначально он создал 8 тайников-закладок, потом уехал в 

<

адрес>. До города добирался на маршрутном автобусе. В 

<

адрес>, в лесополосе, расположенной у 

<

адрес> и ЖД полотном им было создано 41 закладка по 0,25 г и 40 закладок по 0,45 

<

адрес> на маршрутном автобусе он вернулся в 

<

адрес>. Соответственно произвел фотографии с координатами. В 

<

адрес> произвел еще 18 тайников-закладок по 0,45 г, в том же месте, где и 8 закладок. Так же сделал фотографии с координатами, после чего уехал домой. По 

<

адрес> отправил отчет ДД.ММ.ГГГГ, по 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ, а по 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ. Остальные свертки оставил у себя в подвальном помещении, так как не смог их разложить по тайникам-закладкам, поскольку за ним шел подозрительный мужчина. В ходе обыска у него в подвальном помещении было изъято: 14 свертков по 0,45 г, и 41 сверток по 0,25 г с наркотическим средством, которые были упакованы и расфасованы им, как и предыдущие. Кроме этого, у него было изъято вещество, как он считает, не пригодное для применения, вступившее в реакцию с содой - пищевой. Так же были изъяты: прозрачный скотч и мусорные пакеты, пакет диаметром 5 см с пшеничной мукой (том № л.д.139-146, 151-157).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

В своих объяснениях ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о том, что с весны 2019 года он занимается распространением наркотического средства путем организации тайников-закладок, которые им были сделаны в 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> и других городах. ДД.ММ.ГГГГ он направился за товаром для его дальнейшей фасовки (т. 1 л.д. 201-203). 

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 сообщил о том, что весной 2019 года он стал работать закладчиком, а именно осуществлял тайники с наркотическими средствами, за каждую закладку он получал денежные средства в сумме 250 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он на автобусе прибыл в 

<

адрес>, где в лесном массиве создал тайники с закладками по 0,25 г и 0,45 г, в общей сложности около 80 штук, среди которых были «закладки» с географическими координатами: широта 56.453664 долгота 40.456429 (в кочке); широта 56.453353 долгота 40.456576 (у основания дерева); широта 56.453387 долгота 40.457161 (у основания дерева); широта 56.453039 долгота 40.457328 (у основания дерева); широта 56.452938 долгота 40.456923 (у основания дерева); широта 56.453117 долгота 40.456553 (у основания дерева); широта 56.452892 долгота 40.456344 (у основания дерева); широта 56.452958 долгота 40.455838 (у основания дерева); широта 56.45289 долгота 40.455464 (у основания дерева); широта 56.452985 долгота 40.45493 (у основания дерева); широта 56.452706 долгота 40.455052 (у основания дерева); широта 56.452576 долгота 40.455595 (у основания дерева); широта 56.452756 долгота 40.456112 (у основания дерева); широта 56.452723 долгота 40.456531 (у основания дерева); широта 56.452969 долгота 40.456194 (у основания дерева); широта 56.453263 долгота 40.456348 (у основания дерева); широта 56.453601 долгота 40.455818 (у основания дерева); широта 56.453465 долгота 40.455434 (у основания дерева); широта 56.453136 долгота 40.455499 (у основания дерева); широта 56.452794 долгота 40.455689 (у кочки); широта 56.454047 долгота 40.456448 (у основания дерева); широта 56.454085 долгота 40.456925 (у основания дерева); широта 56.454725 долгота 40.456666 (у основания дерева); 24. широта 56.454886 долгота 40.456988 (в кочке); широта 56.454877 долгота 40.457317 (у основания дерева); широта 56.454587 долгота 40.457125 (у основания дерева); широта 56.454485 долгота 40.456797 (у основания дерева); широта 56.454281 долгота 40.456601 (у основания дерева); широта 56.453972 долгота 40.456888 (у основания дерева); широта 56.453835 долгота 40.456699 (в кочке); широта 56.453599 долгота 40.456472 (у основания дерева); широта 56.45375 долгота 40.455978 (у столба); широта 56.453851 долгота 40.455378 (у основания дерева); широта 56.453372 долгота 40.455213 (у основания дерева); широта 56.452732 долгота 40.453611 (у основания дерева). Так же 0,25 г среди которых с географическими данными: широта 56.454936 долгота 40.457441 (у основания дерева); широта 56.453865 долгота 40.455514 (под бутылкой); широта 56.45374 долгота 40.455548 (у основания дерева). Фотоснимки с «закладками» он отправлял работодателю, за что получил 20500 рублей из расчета 250 рублей за каждую «закладку». Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 69-71).

Согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в ней сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ на автобусе он прибыл в 

<

адрес>, где в лесном массиве сделал тайники с закладками, среди которых была закладка с географическими координатами 56.453524, 40.455648 (у основания дерева). Фотоснимки с закладками он отправлял работодателю, за которые получил 250 рублей. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. № 7 л.д. 27-28). 

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в 

<

адрес>, где со стороны 

<

адрес> в лесном массиве оборудовал тайник с закладкой у основания березы с координатами: 56.181838, 40.436042. Закладка была в виде синего свертка, а именно, наркотическое средство было упаковано в бумагу, затем в обрезок синего мусорного пакета и все это сверху было обмотано прозрачным скотчем. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 7 л.д. 44-45). 

Сведения, содержащиеся в указанных объяснениях и протоколах явок с повинной, ФИО1 подтвердил. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему видно, что ФИО1 предложил пройти по 

<

адрес> вдоль железнодорожных путей, указал на лесополосу и пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время примерно в период времени с 10-00 ч. до 11-00 ч. в данной лесополосе у подножья деревьев сделал несколько тайников - закладок с наркотическим веществом. Затем по прибытию в садоводческое товарищество «Дружба» 

<

адрес> указал на заброшенные садовые домики и пояснил, что он ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в период времени с 14-00 ч. до 16-00 ч. на территории данного садоводческого товарищества сделал около забора, самих домиков, около садовых деревьев несколько тайников-закладок с наркотическим средством. Далее ФИО1 указал на мост, расположенный на трассе «Кострома-Иваново», находящийся в 1 км от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> и 300 м. от садоводческого товарищества «Дружба» 

<

адрес> и пояснил, что около данного моста он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14-00 ч. до 16-00 ч. сделал несколько тайников-закладок с наркотическим средством. Также указал на железнодорожные пути, находящиеся у моста в сторону 

<

адрес> и пояснил, что в лесополосе, расположенной у данных железнодорожных путей, он ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14-00 ч. до 16-00 ч. сделал несколько тайников-закладок с наркотическим средством. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> сделал способом прикопа 26 тайников-закладок с наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что точные места расположения тайников-закладок он не помнит, т.к. все ссылки на фотографии у него хранились в телефоне (т. 5 л.д. 221-225). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ФИО1 находясь на 

<

адрес>, проследовал от АЗС, расположенной слева при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, в сторону бывшей нефтебазы, увидев железную дорогу, пояснил, что именно на этой железной дороге ДД.ММ.ГГГГ в районе около 13 часов он сделал 80 закладок наркотического средства, на протяжении около 1,5 км, в районе населенного пункта 

<

адрес>, которые закладывал на самой железной дороге, на её обочине и в лесном массиве вдоль железной дороги. С целью производства закладок, он приехал с наркотическим средством в 

<

адрес> на автобусе. Точные места закладок указать в настоящее время не может, но все места данных закладок имеются на фотографиях в его телефоне (т. 2 л.д. 38-40) 

Согласно протоколу проверки показаний ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему ФИО1 указал на основание дерева – ель, расположенной в лесном массиве на грунтовой дороге, огибающей садовые товарищества «Металлист» и «Обувщик», имеющего географические координаты: широта 57.073163, долгота 40.948046, пояснил, что 12 марта в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут именно из указанного им места под елью забрал оптовую партию, которую перевез по месту жительства и незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> подвальном помещении своего дома. Вес незаконно приобретенной оптовой партии был не менее 50 грамм, именно такой вес был указан в сообщении. Затем, находясь в лесном массиве при выезде из 

<

адрес>, ФИО1 указал на участки местности с географическими координатами: 56.453664; 40.456429; 56.453353, 40.456576; 56.453387, 40.457161; 56.453039, 40.457328; 56.452938, 40.456923; 56.453117, 40.456553; 56.452892, 40.456344; 56.452958, 40.455838; 56.45289, 40.455464; 56.452985, 40.45493; 56.452706, 40.455052; 56.452576, 40.455595; 56.452756, 40.456112; 56.452723, 40.456531; 56.452969, 40.456194; 56.453263, 40.456348; 56.453601, 40.455818; 56.453465, 40.455434; 56.453136, 40.455499; 56.452794, 40.455689; 56.454047, 40.456448; 56.454085, 40.456925; 56.454725, 40.456666; 56.454886, 40.456988; 56.454877, 40.457317;56.454587, 40.457125; 56.454485, 40.456797; 56.454281, 40.456601; 56.453972, 40.456888; 56.453835, 40.456699; 56.453599, 40.456472; 56.453372; 40.455213; 56.452732, 40.453611; 56.454936, 40.457441; 56.453865, 40.455514; 56.45374, 40.455548; 56.453524, 40.455648, пояснив, что именно на данных участках в лесном массиве ДД.ММ.ГГГГ он сделал тайники с наркотиком (т. 7 л.д. 57-93). 

Сведения, содержащиеся в протоколах проверок показаний на месте, ФИО1 подтвердил. 

Вина ФИО1 в совершении двух инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ст. оперуполномоченный НКОН ОМВД России по Суздальскому району К.А. сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 13 часов 00 минут им, совместно с заместителем начальника по ОР ОМВД России по Суздальскому району Т., проводились ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано место организации ФИО1 тайника с закладкой. По окончании ОРМ «Наблюдение» была вызвана следственно-оперативная группа. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453872, 40.455976 расположенного в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений: 

<

адрес>», установленного на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, у подножия столба с надписью «Кабель» обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов СО ОМВД России по Суздальскому району» на котором участвующие лица поставили свои подписи. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на исследовании свертке находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,49 грамма (т. 6 л.д. 1-2, 44-45). 

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ст. оперуполномоченный НКОН ОМВД России по Суздальскому району К.А. сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут до 13 часов им, совместно с заместителем начальника по ОР ОМВД России по Суздальскому району Т. проводились ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» было зафиксировано место организации ФИО1 тайника с закладкой. По окончании ОРМ «Наблюдение» была вызвана следственно-оперативная группа. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453481, 40.455819 расположенного в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений: 

<

адрес>», установленного на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, у подножия столба с надписью «Кабель» обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Для документов СО ОМВД России по Суздальскому району» на котором участвующие лица поставили свои подписи. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в представленном на исследовании свертке находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 0,39 грамма (т. 6 л.д. 39-40, 42-43).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд № вн. от 26.03.2020 следователю предоставлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей рег.102 вн. от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт о результатах проведения ОРМ «наблюдение» №с от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт №с от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы к нему; объяснение ФИО1; объяснение Х.В.; объяснение М.А.; запрос о проведении медицинского освидетельствования; справка о медицинском освидетельствовании ФИО1 (т. 1 л.д. 176-177). 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены сведения, составляющие государственную тайну а именно: рапорт на разрешение проведения ОРД №с от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт ОРМ «наблюдение» рег. № от26.03.2020с приложением фототаблицы; рапорт о результатах ОРМ рег. № сот ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 178). 

Согласно рапорту об оперативно-розыскном мероприятии «наблюдение» (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ), оперуполномоченный УНК УМВД России по Ивановской области К.С. сообщил о том, что в УНК УМВД России по Ивановской области имеется информация в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> относительно его причастности к незаконному обороту наркотических средств на территории Ивановской области и других субъектов РФ. ФИО1 распространяет наркотические средства путем помещения их в тайники-закладки. В указанной оперативной информации имеются сведения о признаках преступления, предусмотренного ст.ст. 228.1, 228 УК РФ, в соответствии со ст. ст. 2,6,7 ФЗ «Об ОРД» является основанием для проведения ОРМ «Наблюдение», а так же в соответствии с ч. 3 ст. 48 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», основанием проведения личного досмотра. На основании изложенного разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и проведение личного досмотра, изъятия запрещенных предметов, веществ, оборот которых запрещен и ограничен на территории РФ (т. 1 л.д. 179). 

Согласно рапорту о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» (рег. №с от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ), наблюдение за ФИО1 начато ДД.ММ.ГГГГ в 7:00 у 

<

адрес>. В 08:57 ФИО1 вышел из указанного дома подъезда №, спустился в подвальное помещение. В 09 часов 03 минут ФИО1, выйдя из подвального помещения, направился на остановку общественного транспорта, где сел в маршрутное такси №. В 09 часов 28 минут ФИО1 прибыл на остановку общественного транспорта «площадь Победы». В 09 часов 40 минут ФИО1 сел в автобус по маршруту Иваново-Шилыково и направился в сторону выезда из 

<

адрес>. В 11 часов 05 минут ФИО1 вышел из автобуса на повороте в 

<

адрес> и начал движение по дороге вдоль лесного массива, смотря в мобильный телефон. В 11 часов 20 минут остановился, смотря в телефон. В 11 часов 22 минут было принято решение о его задержании и прекращении наблюдения (т. 1 л.д. 180).

Согласно рапорту №с от ДД.ММ.ГГГГ, с целью документирования преступной деятельности ФИО1 были проведены ОРМ «наблюдение», тот был задержан. В отношении его был проведен личный досмотр: у него был изъят мобильный телефон «mi», яндекс карта, пачка сигарет, складная лопата. ФИО1 в телефоне была показана переписка с куратором и координатами и он пояснил, что приехал на указанное место для взятия большой закладки с целью дальнейшего сбыта. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток из полимерного материала в бумажном пакете. В результате и на основании исследования вещество в виде кристаллов и порошка, массой 49,64 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 181). 

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, в период с 11 часов 56 минут до 12 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного оперуполномоченным УНК УМВД России по Ивановской области К.С. и оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области С.А., на участке местности с географическими координатами 56.937366, 40.721143 в 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки сотовый телефон марки «Huawei» в корпусе белого цвета, с находящейся в нем электронной перепиской в программе «Тelegram» с лицом под учетной записью: «Rabota RF», банковская карта «Яндекс-деньги»; в правом наружном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон с надписью «Mi»; в левом боковом кармане куртки обнаружена и изъята пустая пачка из-под сигарет «Kent»; в сумке, находящейся у ФИО1, обнаружена и изъята складная металлическая лопата. Изъятое упаковано и опечатано. При осмотре телефона «Huawei» видно, что в нём имеется переписка ФИО1 со своим куратором, сведения о местах закладок (т. 1 л.д. 182-192).

Из постановления о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, видно, что следователю предоставлены следующие документы: постановление о рассекречивании результатов ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1; акт ОРМ «наблюдение»; акт обследования помещений зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств; фототаблица; акт обследования помещений зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств; фототаблица (т. 6 л.д. 23-24). 

Согласно постановлению начальника ОМВД России по Суздальскому району И.Д. от ДД.ММ.ГГГГ рассекречены результаты ОРМ «наблюдение», проведенного в период времени с 10:15 по 13:00 ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 – акт «наблюдение» №с (т. 6 л.д. 25). 

Согласно акту «наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ мероприятие проводилось с 10 часов 15 минут до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ: с 10:15 наблюдение велось на автомобильной дороге «Волга М7 подъезд к 

<

адрес>» в 

<

адрес> у кафе «Легенда». В 10:20 в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> въехал автобус, который двигался по автомобильной дороге «Волга М7 подъезд к 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>. В 10:28 автобус остановился на автобусной остановке 

<

адрес>, где в автобус сели двое молодых людей. Далее автобус проследовал в направление 

<

адрес>. В 10:35 автобус остановился на 54 км автомобильной дороги «Волга М7 подъезд к 

<

адрес>» у кафе «Лагуна», из автобуса вышел ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, осмотревшись, отправился по обочине автомобильной дороги в сторону 

<

адрес>. Пройдя дорожный знак «СУЗДАЛЬ SUZDAL» ФИО1 перешел на противоположную сторону и продолжил движение, пройдя около 1 км (зайдя в 

<

адрес>) ФИО1 остановился, осмотрелся, развернулся и пошел в обратном направлении. Пройдя около 300 метров возле трубы для сточных вод, проходящей под дорожным покрытием, ФИО1 закурил сигарету, затем зашел в лесной массив. Время было 10:45. После чего, углубившись примерно на 15 метров в лесной массив, снял рюкзак, достав из него что-то, положил в карман куртки, после чего выбросив окурок, достал из кармана куртки, предмет похожий на сотовый телефон и, держа его в левой руке, проследовал в глубь лесного массива по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>. ФИО1, проходя мимо деревьев, выборочно останавливался, нагибался, затем смотрел в предмет похожий на сотовый телефон (в целях соблюдения мер конспирации наблюдение за ФИО1 на 5 минут было прекращено), после чего ФИО1 углубился в лесной массив метров на 250 подошел к дереву, достал из правого кармана куртки какой-то небольшой, умещающийся в ладони предмет в виде синего свертка, нагнулся к основанию дерева, затем, положив данный предмет в траву к основанию дерева, сделал снимок на сотовый телефон, который находился в левой руке, после чего смотрел в него менее 1 минуты. Затем ФИО1 осмотрелся, прошел метров 20 остановился возле дерева и стал осматриваться (в целях соблюдения мер конспирации наблюдение за ФИО1 на 5 минут было прекращено). После чего ФИО1 был замечен в 50 метрах от последнего места его остановки возле белого столба с надписью «кабель» у которого он стоял, осматривался, затем достал из правого кармана куртки какой-то небольшой, умещающийся в ладони предмет в виде синего свертка, после чего нагнулся к основанию столба, затем, положив данный предмет в траву к основанию столба, осуществил снимок на предмет похожий на сотовый телефон который находился в левой руке, после чего смотрел в него менее 1 минуты. (После чего в целях конспирации наблюдение за ФИО1 велось на расстоянии более 100 метров). До 11:57 ФИО1 ходил по лесному массиву и периодически останавливался, что-то делал у оснований деревьев. В 11:57 ФИО1 вышел из лесного массива на автомобильную дорогу (на расстоянии 300 метров от дорожного знака «

<

адрес>» ближе к кафе «Лагуна»), отправился по обочине по направлению к кафе «Лагуна». В 11:59 ФИО1 вышел на автомобильную дорогу «Волга М7 подъезд к 

<

адрес>» и встал на 54 км (на противоположной стороне от дорожного знака с указателем км - 53), по направлению движения от 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 периодически смотрел на предмет, похожий на сотовый телефон. В 12:23 ФИО1 достал пачку сигарет, из которой достал сигарету, закурил, а пачку выбросил в сторону обочины. В 12:28 около ФИО1 остановился автомобиль марки «Toyota Yaris» в кузове белого цвета с номером телефона «37 37 37», предположительно – такси. ФИО1 сел в автомобиль в 12:29. Автомобиль по автомобильной дороге «Волга М7 подъезд к 

<

адрес>» проследовал в направлении 

<

адрес>. В 12:55 автомобиль с ФИО1 проехал 

<

адрес>. В 3 км от которого остановился, не доезжая 1 км до АЗС «TATNEFT» № (

<

адрес>) из автомобиля вышел ФИО1 и отправился по полевой дороге в сторону СНТ «Юбилейный» 

<

адрес>, пройдя около 700 метров, ФИО1, зашел в лесной массив. В 13:00 наблюдение было прекращено (т. 6 л.д. 26-28). 

Согласно акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, был обследован участок местности в лесном массиве с географическими координатами местности 56.453530, 40.454010, обнаружен и изъят на указанном участке местности окурок с надписью «KENT», выброшенный ФИО1 (т. 6 л.д. 29-33). 

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ видно, что был обследован участок местности, расположенный на 54 км+1 м автомобильной дороги М7 Волга «

<

адрес>», пачка из-под сигарет с надписью «KENT» обнаружена и изъята на указанном участке местности (т. 6 л.д. 34-38).

Согласно рапорту о результатах проведения ОРМ, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным НКОН ОМВД России по Суздальскому району К.А., совместно с заместителем начальника полиции по ОР ОМВД России по Суздальскому району подполковником полиции Т. с целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности ФИО1 в период времени с 10:15 по 13:00 ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «наблюдение» в ходе которого было зафиксировано 2 факта организации ФИО1 тайников. По окончании оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, на место была вызвана СОГ. ДД.ММ.ГГГГ (с 15:11 по 15:32) в ходе осмотра участка местности с географическими координатами «56.453481, 40.455819», расположенного в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений: 

<

адрес>», установленного в свою очередь, на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, у подножия дерева породы «береза» обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании свертке находится вещество, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производное наркотического средства N- метилфедрона, массой 0,39 г. Так же ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:30 по 15:00 на участке местности, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес> с географическими координатами 56.453530, 40.454010 было проведено ОРМ «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе проведения которого на указанном участке местности был обнаружен сигаретный окурок с надписью «KENT», который был изъят и упакован. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16:25 по 16:40 на участке местности расположенном на 54 км + 1 м автодороги М-7 Волга «

<

адрес>» было проведено ОРМ «Обследование зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе проведения которого на указанном участке местности была обнаружена пачка из-под сигарет с надписью «KENT», которая была изъята и упакована (т. 6 л.д. 39-40). 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 32 минут осмотрен участок местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений 

<

адрес>» с географическими координатами 56.453872, 40.455976, в траве у основания столба с надписью «кабель» обнаружен и изъят сверток из материала синего цвета (т. 6 л.д. 5-10). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 39 минут до 16 часов 15 минут был осмотрен участок местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений 

<

адрес>» с географическими координатами 56.453481, 40.455819, в траве у основания дерева породы березы обнаружен и изъят сверток из материала синего цвета (т. 6 л.д. 14-19). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 55 минут до 17 часов 00 минут осмотрены участки местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений 

<

адрес>» при выезде из 

<

адрес> с географическими координатами: 56.453664, 40.456429; 56.453353, 40.456576; 56.453387, 40.457161; 56.453039, 40.457328; 56.452938, 40.456923; 56.453117, 40.456553; 56.452892, 40.456344; 56.452958, 40.455838; 56.45289, 40.455464; 56.452985, 40.45493; 56.452706, 40.455052; 56.452576, 40.455595; 56.452756, 40.456112; 56.452723, 40.456531; 56.452969, 40.456194; 56.453263, 40.456348; 56.453465, 40.455434; 56.453136, 40.455499; 56.452794, 40.455689; 56.454047, 40.456448; 56.454085, 40.456925; 56.454725, 40.456666; 56.454886, 40.456988; 56.454877, 40.457317; 56.454587, 40.457125; 56.454485, 40.456797; 56.454281, 40.456601; 56.453972, 40.456888; 56.453835, 40.456699; 56.453599, 40.456472; 56.453851, 40.455378; 56.452723, 40.453611, на которых обнаружено и изъято по одному свертку из полимерного материала синего цвета. На участках местности с географическими координатами: 56.453601, 40.455818; 56.45375, 40.455978; 56.453372, 40.455213 тайников не обнаружено (т. 6 л.д. 92-122). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 23 минут до 18 часов 30 минут осмотрены участки местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений 

<

адрес>» при выезде из 

<

адрес> с географическими координатами: 56.454936, 40.457441; 56.453865, 40.455514; 56.45374; 40.455548. В ходе осмотра участков местности с географическими координатами 56.454936, 40.457441; 56. 453865, 40.455514 обнаружено и изъято по одному свертку из полимерного материала синего цвета. На осмотренном участке местности с географическими координатами 56. 453865, 40.455514 тайника не обнаружено (т. 6 л.д. 123-129). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут осмотрен участок местности в лесном массиве с географическими координатами 56.181838, 40.436042 в 500 м. от автодороги 

<

адрес> с левой стороны, у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета (т. 6 л.д. 203-206). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 57.233055, 41.116706, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 4 л.д. 192-193). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 40 минут до 21 часов 55 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 57.234036, 41.115196, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 4 л.д. 210-211). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 20 минут до 21 часов 30 минут осмотрен участок местности с географическими координатами 57.234426, 41.114537, на котором обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 4 л.д. 227-228). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут осмотрен участок местности в лесном массиве, примерно в 200 м от 

<

адрес> с географическими координатами 57.234132, 41.11509, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 3-4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут осмотрен участок местности в лесном массиве, примерно в 200 м от 

<

адрес> с географическими координатами 57.233384, 41.115887, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 21-22). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 10 минут осмотрен участок местности в лесном массиве, примерно в 200 м от 

<

адрес> с географическими координатами 57.234534, 41.113697, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 38-39). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут осмотрен участок местности в 

<

адрес> с географическими координатами 57.234237, 41.11477, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 56-57). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут осмотрен участок местности в 

<

адрес> с географическими координатами 57.223263, 41.130001, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 74-75). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут, осмотрен участок местности в садоводческом товариществе «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.223697, 41.13079, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 92-93). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут осмотрен участок местности в садоводческом товариществе «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.223471, 41.130713, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 110-111). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут осмотрен участок местности в садоводческом товариществе «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.223697, 41.13079, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 92-93). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут осмотрен участок местности в садоводческом товариществе «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.223492, 41.130507, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 128-129). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут осмотрен участок местности в садоводческом товариществе «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.227523, 41.132264, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 147-148). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут осмотрен участок местности у садоводческого товарищества «Дружба» в 

<

адрес> с географическими координатами 57.227322, 41.131564, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 166-167). 

Согласно протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часов 15 минут осмотрен участок местности в 

<

адрес> с географическими координатами 57.226286, 41.134112, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 185-186). 

Согласно протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут осмотрен участок местности в 

<

адрес> с географическими координатами 57.227756, 41.130492, на котором обнаружен и изъят сверток синего цвета, замотанный липкой лентой (т. 5 л.д. 204-205). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра:

-на участке местности, имеющем географические координаты 57.370209, 41.263269, в районе нефтебазы, расположенной по 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372505, 41.256376, в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372881, 41.257285, на поверхности земли у основания березы вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372301, 41.256768, на поверхности земли у основания дерева в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес> обнаружен сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373273, 41.257221, в лесном массиве, на земле, у основания березы, вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.374785, 41.355333, у шпалы железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.37568, 41.252782, на шпале железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.374987, 41.254327, на шпале железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372619, 41.258809 у шпалы железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372091, 41.259703 у шпалы железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.370915, 41.281838 у шпалы железной дороги вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета; 

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372217, 41.256319, в лесном массиве, на земле, у основания березового пня, вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372964, 41.255524 на поверхности земли, у основания березового пня в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373762, 41.253381, в лесном массиве, на поверхности земли у основания березового пня, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373049, 41.252927, в лесном массиве, на поверхности земли, у дерева породы осина, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373653, 41.253008 на поверхности земли у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373606, 41.253898 на поверхности земли у дерева в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372833, 41.253138 у основания дерева в лесном массиве вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373379, 41.25443 у дерева в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372616, 41.255536 в лесном массиве вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.369028, 41.265211, на поверхности земли у основания бетонного столба с номером «9» в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета (т. 2 л.д. 4-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фотототаблице к нему, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра:

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.374274, 41.256294, в районе железной дороги вблизи нефтебазы, расположенной по 

<

адрес> под камнем на поверхности земли у столба с номером «8» обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.375214, 41.254074, на поверхности земли между шпалами железной дороги вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.375915, 41.252109, на поверхности земли у столба с № «21» у железной дороги вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.376098, 41.251297, вблизи 

<

адрес> под шпалой железной дороги под шпалой обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372819, 41.258395, в районе железной дороги под шпалой, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373219, 41.25492, вблизи 

<

адрес> на поверхности земли у основания березы в лесном массиве обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372485, 41.255869, вблизи 

<

адрес> на поверхности земли у основания дерева в лесном массиве, обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372159, 41.257194, в лесном массиве под березой, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372329, 41.25546, в лесном массиве под березой, вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373198, 41.353072, в лесном массиве под березой, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.371786, 41.254012, в лесном массиве под березой, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.371863, 41.255029, в лесном массиве под пнем, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с веществом;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372572, 41.253372, в лесном массиве под березой, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.37306, 41.254251, в лесном массиве под пнем, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372199, 41.254748, в лесном массиве в пне, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372384, 41.253216, в районе окраины лесного массива, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372773, 41.254291, в районе окраины лесного массива, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372633, 41.254015, у пня, в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.37203, 41.253642, у пня, в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.373591, 41.253956, под березой в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.371975, 41.256844, под березой в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.37258, 41.25672, под березой в лесном массиве, вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.372147, 41.256931, у пня на окраине лесного массива вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.374141, 41.256986, под березой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.374169, 41.25785, под березой в лесном массиве вблизи 

<

адрес> обнаружен сверток из полимерного материала синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный пакет;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.371266, 41.261174, под шпалой на железной дороге вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.268728, 41.265532, под бревном у бывшей нефтебазы вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток синего цвета;

- на участке местности, имеющем географические координаты 57.367502, 41.268869 под бревном вблизи д. 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета (т. 2 л.д. 14-27).

Согласно справкам об исследовании №№и, №и, 2/254и, 2/255, 2/256и, 2/257и, 2/258и, 2/259и, 2/261и, 2/262и, 2/249и, 2/248и, 2/250и, 2/251и, 2/260и, 2/263и, 2/264и от ДД.ММ.ГГГГ; 2/265и, 2/266и, 2/267и, 2/268и, 2/269и, 2/270и, 2/271, 2/272и, 2/273и, 2/274и, 2/275и, 2/276и, 2/277и, 2/278и, 2/279и, 2/280и, 2/281и, 2/282и, 2/283и, 2/284и от ДД.ММ.ГГГГ; 2/288и, 2/289и, 2/290и, 2/291и, 2/292и, 2/293и, 2/294и, 2/295и, 2/296и, 2/297и, 2/298и, 2/299и от ДД.ММ.ГГГГ; 2/245и, 2/240и, 2/241и, 2/242и, 2/243и, 2/235и, 2/233и, 2/244, 2/239и, 2/232и, 2/234и, 2/236и, 2/237и, 2/238и от ДД.ММ.ГГГГ; 2/231 от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениям экспертиз – № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/794, 2/792, 2/793, 2/796 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/806, 2/807 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/810, 2/811, 2/812, 2/813, 2/814 от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/816 от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/819, 2/820, 2/821, 2/822 от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/824, 2/825,2/826, 2/827, 2/828 от ДД.ММ.ГГГГ,№№, 2/919, 2/920, 2/921, 2/922, 2/923, 2/927, 2/926, 2/925, 2/928, 2/924, 2/929 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/894, 2/861, от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/865 от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 2/892, 2/890 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в каждом случае представленные на исследования вещества, изъятые: на участке местности с географическими координатами 57.373273, 41.257221, массой 0,34 г; на участке местности с географическими координатами 57.374785, 41.255333 массой 0,28 г; на участке местности с географическими координатами 57.374568, 41.252782 массой 0,28 г; на участке местности с географическими координатами 57.374987, 41.254327, массой 0,33 г; на участке местности с географическими координатами 57.372619, 41.258809, массой 0,28 г; на участке местности с географическими координатами 57.372091, 41.259703, массой 0,39 г; на участке местности с географическими координатами 57.370915, 41.261838 массой 0,34 г; на участке местности с географическими координатами 57.372217, 41.256319, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.373762, 41.253381, массой 0,42 г; на участке местности с географическими координатами 57.373049, 41.252927, массой 0,34 г; на участке местности с географическими координатами 57.372505, 41.256376, массой 0,43 г; на участке местности с географическими координатами 57.370209, 41.263269, массой 0,39 г; на участке местности с географическими координатами 57.372881, 41.257285, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.372301, 41.256768, массой 0,45 г; на участке местности с географическими координатами 57.372964, 41.255524, массой 0,39 г; на участке местности с географическими координатами 57.373653, 41.253008, массой 0,34 г; на участке местности с географическими координатами 57.373606, 41.253989, массой 0,31 г; на участке местности с географическими координатами 57.372833, 41.253138, массой 0,26 г; на участке местности с географическими координатами 57.373379, 41.25443, массой 0,31 г; на участке местности с географическими координатами 57.372616, 41.255536, массой 0,35 г; на участке местности с географическими координатами 57.369028, 41.265211, массой 0,58 г; на участке местности с географическими координатами 57.374274, 41.256294, массой 0,31 г; на участке местности с географическими координатами 57.375214, 41.254074, массой 0,29 г; на участке местности с географическими координатами 57.375915, 41.252109 массой 0,36 г; на участке местности с географическими координатами 57.376098, 41.251297, массой 0,35 г; на участке местности с географическими координатами 57.372819, 41.258395, массой 0,39 г; на участке местности с географическими координатами 57.373219, 41.25492 массой 0,20 г; на участке местности с географическими координатами 57.372485, 41.255869, массой 0,46 г; на участке местности с географическими координатами 57.372159, 41.257194, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.372329, 41.25546, массой 0,52 г; на участке местности с географическими координатами 57.373198, 41.253072, массой 0,39 г; на участке местности с географическими координатами 57.371786, 41.254012, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.371863, 41.255029, массой 0,53 г; на участке местности с географическими координатами 57.372572, 41.253372, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.373306, 41.254251, массой 0,54 г; на участке местности с географическими координатами 57.372199, 41.254748, массой 0,43 г; на участке местности с географическими координатами 57.372384, 41.253216, массой 0,44 г; на участке местности с географическими координатами 57.372773, 41.254291, массой 0,61 г; на участке местности с географическими координатами 57.372633, 41.254015, массой 0,47 г; на участке местности с географическими координатами 57.37203, 41.253642, массой 0,46 г; на участке местности с географическими координатами 57.373591, 41.253956, массой 0,55 г; на участке местности с географическими координатами 57.371975, 41.256844, массой 0,48 г; на участке местности с географическими координатами 57.37258, 41.25672, массой 0,48 г; на участке местности с географическими координатами 57.372147, 41.256931, массой 0,54 г; на участке местности с географическими координатами 57.374141, 41.256986, массой 0,40 г; на участке местности с географическими координатами 57.374169, 41.25785, массой 0,33 г; на участке местности с географическими координатами 57.371266, 41.261174, массой 0,23 г; на участке местности с географическими координатами 57.368728, 41.265532, массой 0,24 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.367502, 41.268869, массой 0,26 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.233055, 41.116706, массой 0,44 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.234036, 41.115196, массой 0,52 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.234426, 41.114537, массой 0,62 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.234132, 41.11509, массой 0,48 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.233384, 41.115887, массой 0,59 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.234534, 41.113697, массой 0,46 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.234237, 41.11477, массой 0,48 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.223263, 41.130001, массой 0,56 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.223697, 41.130790, массой 0,71 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.223471, 41.130713, массой 0,53 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.223492, 41.130507, массой 0,67 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.227523, 41.132264, массой 0,43 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.227322, 41.131564, массой 0,47 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.226286, 41.134112, массой 0,48 г; ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с географическими координатами 57.227756, 41.130492, массой 0,53 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано 0, 01 г вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 31, 55, 68, 81, 120, 133, 146, 159, 172, 185, 198, 211, 224, 237; т. 3 л.д. 7, 20, 33, 46, 59, 72, 85, 98, 111, 124, 137, 150, 163, 176, 189, 202, 215, 228, 241; т. 4 л.д. 7, 20, 33, 45, 57, 69, 81. 93, 105, 117, 129, 141, 153, 165, 195, 213, 230; т. 5 л.д. 6, 24, 41, 59, 77, 95, 113, 131, 150, 169, 188, 207; т. 2 л.д. 45-47, 58-60, 71-73, 84-86, 97-99, 110-112, 123-125, 136-138, 149-151162-164, 175-177, 188-190, 201-203, 214-216, 227-229, 240-242, т. 3 л.д. 10-12, 23-25, 36-38, 49-51, 62-64, 76-77, 88-90, 101-103, 114-116, 140-142, 153-155, 166-168, 179-181, 192-194, 205-207, 218-220, 231-233, 244-246, т. 4 л.д. 10-11, 23-25, 6-3748-49, 50-51, 72-73, 84-85, 96-97, 108-109, 120-121, 132-133, 144-145, 156-157, 168-169, 204-206, 221-223, 238-241, т. 5 л.д. 15-17, 32-34, 50-52, 68-70, 86-88, 104-106, 122-124, 141-143, 160-162179-181, 198-200, 216-218).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, расположенном с правой стороны на выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> с проезжей части 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49 г (масса наркотического вещества на момент начала экспертизы составила 0,48 г). В процессе исследований израсходовано по 0,01 г вещества (т. 6 л.д. 12-1, т. 7 л.д. 128-130).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в виде порошка и комков белого цвета изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с координатами 56.453481, 40.455819 у подножия дерева, представленное в свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 г. (масса наркотического средства на начало экспертизы составила 0,38 г). В процессе исследований израсходовано по 0,01 г вещества (т. 6 л.д. 21-22, т. 7 л.д. 152-154). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по координатам 56.181838, 40.436042, является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент начала первоначального исследования составила 0,47 г. В процессе исследований каждый раз израсходовано по 0, 01 г вещества (т. 6 л.д. 210-211, т. 10 л.д. 20-24).

Согласно заключениям экспертиз: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 3/351 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, 3/340 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в каждом случае представленное на исследование вещество: изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453664, 40.456429, массой 0,24 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453353, 40.456576, массой 0,47 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453387, 40.457161, массой 0,26 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453039, 40.457328, массой 0, 39 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452938, 40.456923, массой 0,30 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453117, 40.456553, массой 0,38 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452892, 40.456344, массой 0,38 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452958, 40.455838, массой 0,27 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.45289, 40.455464, массой 0,38 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452985, 40.45493, массой 0,34 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452706, 40.455052, массой 0,44 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452576, 40.455595, массой 0,22 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452756, 40.456112, массой 0,38 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452723, 40.456531, массой 0,17 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452969, 40.456194, массой 0,39 г; ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453263, 40.456348, массой 0,22 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453465, 40.455434, массой 0,43 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453136, 40.455499, массой 0,26 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.452794, 40.455689, массой 0,50 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454047, 40.456448, массой 0,19 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454085, 40.456925, массой 0,20 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454725, 40.456666, массой 0,21 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454886, 40.456988, массой 0,24 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454877, 40.457317, массой 0,35 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454587, 40.457125, массой 0, 43 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454485, 40.456797, массой, 65 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454281, 40.456601, массой 0,83 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453972, 40.456888, массой 0,53 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453835, 40.456699, массой 0,64 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453599, 40.456472, массой 0,43 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453851, 40.455378, массой 0,36 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.454936, 40.457441, массой 0,13 г; изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 56.453865, 40.455514, массой 0,22 г является наркотическим средством-смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от каждого объекта израсходовано по 0,01 г вещества (т. 8 л.д. 3-5, 13-15, 23-25, 33-35, 43-45, 53-55, 63-65, 83-85, 3-95, 103-105, 112-115, 122-125, 132-135, 143-145, 152-155, 162-165, 172-175, 182-185, 192-195, 202-205, 212-215, 222-225, 233-235, 242-245, т. 9 л.д. 3-5, 12-15, 22-25, 33-35, 42-45, 52-55, 62-65, 72-75). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 получены образцы буккального эпителия (т. 10 л.д. 35). 

По заключению эксперта №-ДНК от ДД.ММ.ГГГГ, на представленных на экспертизу объектах – двух первоначальных упаковках наркотического средства (фрагментах липкой ленты «скотч» со свертков и свертках из полимерного материала синего цвета), окурке «KENT» и пачке из-под сигарет «KENT» обнаружены клетки эпителия. Клетки эпителия, обнаруженные на окурке сигареты «KENT» и двух первоначальных упаковках наркотического средства (фрагментах липкой ленты «скотч» со свертков и свертках из полимерного материала синего цвета) произошли от ФИО1 Установить генетические признаки клеток эпителия, обнаруженных на пачке из-под сигарет «KENT», не представилось возможным (т. 10. л.д. 45-50)

Из оглашенных в судебном заседании показаний эксперта С.Р., видно, что им было дано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, в исследовательской части которого указано, что на экспертизу поступил пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с веществом с порошкообразным веществом желтого цвета. В ходе осмотра данного вещества после проведения вышеуказанной химической экспертизы было установлено, что вещество в полимерном бесцветном пакете с фиксирующей застежкой, имеет коричневый цвет. Видоизменение цвета и формы зависит от разных факторов. Одним из таких факторов, не зависящих от источника или цепи распространения, является «старение» проб, то есть изменение в составе содержащихся примесей из-за распада основного наркотического средства или психотропного вещества и/или содержащихся в нем примесей вследствие тех условий, в которых находились данные пробы, в особенности, если они были подвержены воздействию света, тепла и/или воздуха. Точно так же определенные агрессивные разбавители с течением времени могут изменить состав пробы таким образом, что профили содержания примесей в наркотических средствах или психотропных веществах, имеющих общий источник, но изъятых на различных этапах в цепи распространения, утратят схожесть (т. 3 л.д. 248).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля К.С. изъяты: бумажный конверт, в который упакованы 2 мобильных телефона (марки «HUAWEI» и «MI»), пластиковая карта «Яндекс Деньги», изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в который упакована пачка из-под сигарет «KENT», изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в который упакована металлическая складная лопата, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 11 л.д. 246-247). 

Из протокола обыска подвального помещения № 

<

адрес> видно, что на стеллажах были обнаружены картонные коробки, в одной из которых были обнаружены: полимерный пакет внутри которого находились 41 сверток из полимерного материала, с неизвестным веществом; полимерная перчатка синего цвета в которой находились 14 свертков из полимерного материала. Во второй коробке были обнаружены: резиновая перчатка с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетом с фиксирующей застежкой с неизвестным веществом внутри; полимерный пакет с неизвестным веществом внутри; сверток из фрагментов полимерного материала синего цвета и рулон скотча. При производстве обыска ФИО1 сам указал на дверь в подвальное помещение, а также на обнаруженные в нём коробки (т. 11, л.д. 212-213, 214-221).

Постановлением Ивановского районного суда 

<

адрес> о проверке законности производства обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а так же имеющихся по данному адресу постройках: гараже, подвале, сарае, признан законным (т. 11 л.д. 224).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях предоставленной на экспертизу перчатки из материала синего цвета, обнаружены наслоения вещества, массой 0,01 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество общей массой 17,07 грамма из полимерных пакетов и свертков, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (объекты: №,43 г; №,36 г, №,32 г, №,44 г, №,27 г, №,30 г, №,33 г, №,26 г, №,28 г, №,31 г, №,27 г, №,34 г, №,22 г, №,29 г, №,23 г, №,24 г, №,16 г, №,26 г, №,19 г; №,32 г, №,24 г; №,22 г; №,18 г; №,15 г, №,22 г; №,18 г; №,18 г; №,20 г; №,21 г; №,21 г; №,22 г; №,27 г; №,24 г; №,22 г; №,20 г; №,15 г; №,17 г; №,24 г; №,22 г; №,30 г; №,24 г; №,18 г; №,20 г; №,25 г; №,17 г; №,27 г; №,25 г; объект №,21 г; №,34 г; объект №,27 г; №,25 г; №,20 г; №,15 г; №,18 г; №,21 г; №,01 г; №,01 г; №,66 г; №,60 г (т.11 л.д. 230-235). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, был осмотрен пакет из полимерного бесцветного материала с веществом внутри, изъятым в ходе ОПМ на участке местности с географическими координатами 56.453873, 40.455976. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 135-141). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен пакет из полимерного бесцветного материала с веществом внутри, изъятым в ходе ОПМ на участке местности с географическими координатами 56.453873, 40.455976. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 7 л.д. 160-166).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, осмотрены: пакеты из полимерного бесцветного материала с веществами внутри, изъятыми в ходе осмотров места происшествия – на участках местности с географическими координатами 56.453664, 40.456429, 56.453353, 40.45576, 56.453387, 40.457161, 56.453039, 40.457328, 56.452938, 40.456923, 56.453117, 40.456553, 56.452892, 40.456344, 56.452958, 40.455838, 56.452289, 40.455464, 56.452985, 40.45493, 56.452706, 40.455052, 56.452576, 40.455595, 56.452756, 40.456112, 56.452723, 40.456531, 56.452969, 40.456194, 56.453263, 40.456348, 56.453136, 40.455499, 56.453465, 40.455434, 56.452794, 40.455689, 56.454047, 40.456448, 56.454085, 40.456925, 56.454725, 40.456666, 56.454886, 40.456988, 56.454887, 40.457317, 56.454587, 40.457125, 56.454485, 40.456797, 56.454281, 40.456601, 56.453835, 40.456699, 56.453599, 40.456472, 56.453851, 40.455378, 56.454936, 40.457441, 56.453865, 40.455514; фрагменты полупрозрачного полимерного материала синего цвета, отрезки липкой ленты, фрагменты листа белой бумаги (т. 9, л.д. 78-187).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, был осмотрен пакет из полимерного бесцветного материала с веществом внутри, изъятым на участке местности с географическими координатами 56.181838, 40.436042, фрагмент полупрозрачного полимерного материала синего цвета, отрезок липкой ленты, фрагмент листа белой бумаги (т. 10 л.д. 26-29)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены фрагменты: ватной палочки; полупрозрачных полимерных материалов синего цвета; бумаг белого цвета с наслоением вещества светло-коричневого цвета; липких лент из бесцветного прозрачного полимерного материала; окурок сигареты «KENT» (т. 10 л.д. 51-63).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему, осмотрены: наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия, поступивших после судебных экспертиз (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; 2/800 от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ 2/792 от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 10 л.д. 71-88). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что были осмотрены: наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступившие после химических судебных экспертиз (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 10 л.д. 95-112). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступившие после химических судебных экспертиз (заключение эксперта № от 06.005.2020; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 10 л.д. 119-136).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что были осмотрены наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступившие после химических судебных экспертиз (заключение эксперта поступивших после судебных экспертиз (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; № от 06.005.2020; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 10 л.д. 144-161). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступившие после химических судебных экспертиз (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 10л.д. 168- 184). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрены: наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска, в подвальном помещении 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, поступившие после судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,58 г в 41 пакете из полимерного материала с фиксирующей застежкой, каждый из которых имеет цифровое обозначение красителем черного цвета; 41 фрагмент бумаги белого цвета, каждый свернут в виде продолговатой трубки и обмотанный изолентой синего цвета (т. 10 л.д. 191-194). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении 

<

адрес>, поступившие после судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,28 г в 14 пакетах из полимерного материала с фиксирующей застежкой, каждый из которых имеет цифровое обозначение выполненное красителем черного цвета в перчатке из полимерного материала синего цвета; 14 фрагментов бумаги белого цвета; 14 фрагментов полимерного материала синего цвета, каждый в виде продолговатой трубки и обмотанный полимерной клейкой бесцветной лентой (т. 10 л.д. 197-200). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые также в ходе обыска, поступившие после судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,65 в свертке из полимерного прозрачного материала, фрагмент полимерного материала окрашенный веществом коричневого цвета, фрагмент полимерной перчатки (т. 10 л.д. 203-206). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрено наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотра места происшествия: 

<

адрес>, координаты: 56.927823, 40.7100373, поступившие после судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 49,624 гр в полимерном прозрачном пакете с фиксирующей застежкой, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета (т. 10 л.д. 209-212). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены изъятые в ходе обыска подвального помещения 

<

адрес> фрагменты полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, в количестве 76 штук, изъятый рулон с остатками полимерной клейкой бесцветной ленты (т. 10 л.д. 215-218). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрено изъятое в ходе обыска и поступившее после судебной экспертизы (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), порошкообразное вещество (т. 10 л.д. 220-223). 

Согласно протоколам осмотров от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 пустая пачка из-под сигарет «Kent», а также складная металлическая лопата в чехле из материи (т. 10 л.д. 225-228, 230- 233). 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что осмотрены наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия на территории 

<

адрес> (т. 5 л.д. 234-241). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 мобильный телефон: «модель «HUAWEI P8max», IMEI:№, MEI2: №», с находящимися в нем микро-картой дополнительной памяти, сим-картой с реквизитами «ЯндексДеньги» (на оборотной стороне пластиковой карты имеется номер карты №, 08/22). В ходе осмотра мобильного телефона в программе «Тelegram» имеются сообщения ФИО1 под учетной записью: «ALEX DUGLAS» с лицом, имеющим учетную запись «Rabota RF», с указанием ссылок и координат с местами тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно: абонент «Rabota RF» обеспечивал ФИО1 наркотическим веществом определенного веса, который помещал в тайник-закладку с целью дальнейшего его изъятия ФИО1, а тот, в свою очередь, направлял отчеты о местах-закладках которые им были сделаны с указанием веса - 

<

адрес> Также имеются сведения о затратах ФИО1, которые он понес с проездом в необходимый адрес, количество сделанных им закладок, сколько к выдаче составляет его заработная плата. Согласно переписке от ДД.ММ.ГГГГ: «ALEX DUGLAS» сообщил абоненту «Rabota RF» о своей готовности сделать 100 штук, ждет «клада». «Rabota RF» направила ему фотографию, на которой изображен участок местности и отдельно растущее дерево с указателем в виде стрелки и точки красного цвета и комментарием к фотографии: «

<

адрес>. Тип - соль. Вес 50 г, глубина прикопа 10-15 см в земле, координаты – 56.927823, 40.710373. Описание. Клад лежит, так как отмечен на фото красным. При необходимости на фото ориентиры отметь. Цвет упаковки темно-зеленый». Затем сообщается, что паковать по 0,25 (т. 11. л.д. 1-52). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен оптический диск (CD диск), с маркировочными обозначениями: «Verbatim CD-R 700 MB 52x80 min» с информацией поступившей из ООО НКО «Яндекс Деньги» (исходящий от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением выписки о движении денежных средств по электронному средству платежа № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период на счет № «Яндекс-кошелька», ФИО1 поступили деньги, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 49 408,31; ДД.ММ.ГГГГ – 26 765,53 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 25 474,97 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 19 640,26 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 15 606,12 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 29 648,28 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 36 061,73 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 47 385,96 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 31208,57 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 72 803,61 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 1 900,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 4 600,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 2 300,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 48 394,94 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1 550,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1 187,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 46 883,54 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 80 732,00 рублей (т. 11 л.д. 57-101). 

Согласно постановлениям о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: наркотические средства и предметы их упаковки изъятые в ходе осмотров мест происшествия, участков местности, обыска; фрагменты – ватной палочки, полупрозрачного полимерного материала синего цвета; полупрозрачного полимерного материала синего цвета; бумаги белого цвета с наслоением вещества светло-коричневого цвета; липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала; полупрозрачного полимерного материала синего цвета; бумаги с белого цвета с наслоением вещества светло-коричневого цвета; липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала; окурок сигареты «KENT»; фрагменты полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, в количестве 76 штук, рулон с остатками полимерной клейкой бесцветной ленты; пустая пачка из-под сигарет «Kent», складная металлическая лопата в чехле из материи, оптический диск (CD диск; мобильный телефон: «модель «HUAWEI P8max», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 242-265, т. 7 л.д. 142-143, 167-168, т. 9 л.д. 188-212, т. 10 л.д. 14, 30-31, 64-70, 89-93, 113-117, 137-142, 162-166, 185-189, 195, 201, 207, 213, 219, 224, 229, 234, т. 11 л.д. 53, 96). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.П., являющегося начальником отдела УНК УМВД России по Ивановской области, следует, что в отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, занимающегося распространением наркотических средств, синтетического происхождения, через тайники-закладки на территории Ивановской области, а также в других регионах РФ. После получения соответствующего разрешения, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было организовано ОРМ-наблюдение сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области Р.В., С.А., К.С. В 11 часов 15 минут ФИО1 находился в лесном массиве, в районе станции 

<

адрес>. Поскольку имелась оперативная информация о том, что ФИО1 будет сбывать наркотические средства в данном лесном массиве, было принято решение о его задержании. В 11 часов 56 минут был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Huawei», в корпусе белого цвета, а так же сотовый телефон марки «Mi» в корпусе темного цвета, пачка сигарет «Кент», складная лопата, банковская карта «Яндекс-карта» с номером №». В ходе личного досмотра проводилась фотофиксация сотового телефона, а именно – переписки в мессенджере «Телеграмм», где были указаны адреса тайников-закладок, расположенных на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а так же в 

<

адрес> и г

<

адрес>. После проведения личного досмотра была вызвана СОГ с целью изъятия свертка, находящегося в лесном массиве с географическими координатами 56.927823, 40.710373, приобретенное ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра места происшествия был изъят сверток из клейкой полимерной ленты зеленого цвета, в котором находился пакет из полимерного материала с застежкой, с содержащимся внутри пакетом из полимерного материала с застежкой с веществом в виде кристаллов и порошка бежевого цвета. Также по месту жительства ФИО1, в принадлежащем ему подвальном помещении, были изъяты наркотические средства и предметы, для упаковки наркотических средств (т. 11 л.д. 104-107). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.С., оперуполномоченного отдела «К» УМВД России по Ивановской области, из которых следует, что в УНК УМВД России по Ивановской области имелась информация оперативного характера в отношении ФИО1 о том, что последний занимается хранением, сбытом наркотических средств в крупном размере, путем оборудования тайников на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации. С целью проверки полученной информации, с разрешения руководства УНК УМВД России по Ивановской области, ДД.ММ.ГГГГ, им, совместно оперуполномоченными УНК УМВД России по Ивановской области Р.В., С.А., начальником отдела К.П., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за перемещением ФИО1. В 7.00 часов указанного дня наблюдение было установлено по адресу: 

<

адрес>. В 08 часов 57 минут ФИО1 вышел из подъезда № вышеуказанного дома и спустился в подвальное помещение дома. В 09 часов 03 минуты ФИО1 вышел из подвального помещения и проследовал к остановке общественного транспорта «Магазин Сказка» на 

<

адрес>, где сел в маршрутное такси, на котором проследовал до остановки общественного транспорта «Площадь Победы». На указанной остановке в 09 часов 40 минут, ФИО1 сел в автобус с указателем маршрута «

<

адрес>», и проследовал из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. В 11 часов 05 минут ФИО1 вышел из автобуса на повороте у д. Пелгусово и проследовал пешком вдоль лесного массива, удерживая в руке мобильный телефон, и смотря в его экран. В 11 часов 20 минут ФИО1 остановился на обочине дороги, всматриваясь в телефон. Так как имелась информация о том, что у ФИО1 при себе могут находиться наркотические средства, которые он намеревается распространить путем организации тайников на территории 

<

адрес>, с целью пресечения преступной деятельности последнего, было принято решение о прекращении ОРМ «наблюдение» и задержании ФИО1 с целью проведения личного досмотра. ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты на участке местности географическими координатами 56.937366, 40.712143 в 

<

адрес> недалеко от станции Пелгусово. Досмотр ФИО1 проводился на месте его задержания ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 56 минут до 12 часов 57 минут, в присутствии двух понятых. Личный досмотр ФИО1 проводили он и оперуполномоченный С.А., который досматривал ФИО1, а он заносил результаты досмотра в протокол. ФИО1 и понятым были разъяснены права. Перед проведением личного досмотра ФИО1 ответил на несколько вопросов относительно его личности, в том числе не имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте вещества. ФИО1 в присутствии понятых назвал свои личные данные, пояснил, что при себе запрещенных веществ не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1 при нем было обнаружено: два телефона - «HUAWEI» в корпусе белого цвета и «MI» в корпусе черного цвета, кошелек с дисконтными картами и банковской картой «Яндекс-Деньги». С разрешения ФИО1 в присутствии понятых был осмотрен мобильный телефон: «HUAWEI» и содержимое переписки в программе «Telegram» с лицом под учетной записью: «Rabota RF», где имелись фотографии участков местности с координатами, название городов (

<

адрес>) со ссылками с фотографиями мест тайников с закладками и их координатами, имелось сообщение от ДД.ММ.ГГГГ: «город: Иваново. Тип: соль. Вес 50 г. Глубина прикопа 10-15 см в земле. Координаты 56.927823, 40.710373. Описание: Клад лежит так, как отмечен на фото красным. При необходимости, на фото ориентиры отмети. Цвет упаковки темно-зеленый». ФИО1 пояснил, что шел за крупнооптовой партией наркотика по указанным координатам, которую он планировал так же сбыть путем организации тайников-закладок. В ходе дальнейшего досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки была обнаружена пустая пачка из-под сигарет «Кент». В сумке была обнаружена складная лопата. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По окончании досмотра его результаты были занесены в протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие в досмотре лица. Жалоб и замечаний, со стороны участвующих лиц по поводу проведения личного досмотра, составления протокола, не поступило. Все участвующие лица, включая ФИО1, поставили свои подписи. Затем, для осмотра участка местности с географическими координатами 56.927823, 40.710373 была вызвана следственно-оперативная группа. Данный участок местности находился на противоположной стороне дороги от места досмотра ФИО1, у основания дерева у лесного массива, на расстоянии примерно 3 метров от обочины дороги, недалеко от СНТ «Керамик» 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвовал С.А., со слов которого ему известно, что на указанном участке местности с вышеуказанными координатами под слоем почвы был обнаружен сверток с веществом. Данный сверток был направлен на химическое исследование, которым было установлено, что вещество в свертке изъятом в ходе осмотра места происшествия является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 49,64 грамма. Также была получена оперативная информация о том, что по месту жительства, в сарае № подвального помещения в 

<

адрес>, у ФИО1 могут находится наркотические средства для дальнейшего сбыта. В этот же день в рамках исполнения поручения о проведении неотложного обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а так же подсобных и иных помещений, относящихся к данному жилищу и находящихся в пользовании ФИО1, он совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области С.А., Р.В. с участием ФИО1, отца ФИО1, двух понятых, провел обыск. В ходе обыска вышеуказанной квартиры никаких запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. В ходе обыска сарая № в подвальном помещении 

<

адрес>, на стеллажах были обнаружены картонные коробки, в которых находились множество свертков из полимерного материала, полимерные перчатки. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотик, предназначенный для сбыта путем организации тайников. Все изъятое были упаковано в бумажные конверты. Результаты обыска С.А. занес в протокол, с содержанием которого были ознакомлены все участвующие лица (т. 11 л.д. 108-109). 

Допрошенный в качестве свидетеля С.А. показал, что работает в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области. В двадцатых числах марта 2020 года он совместно с К.С. и Р.В. проводил ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 С утра он вышел из дома, проводил жену, потом вернувшись, спустился в подвал, затем на общественном транспорте направился в сторону Пелгусово. По итогам данного мероприятия ФИО1 был задержан. ФИО1 не отрицал свою причастность к незаконному обороту наркотиков, сразу стал сотрудничать со следствием. С участием двух понятых был произведен его личный досмотр. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.В., старшего оперуполномоченного отдела «К», УМВД России по Ивановской области, следует, что они аналогичны показаниям свидетелей К.С. и С.А. (т. 11 л.д.113-114).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Е.А. старшего следователя ОМВД России по Фурмановскому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по Фурмановскому району поступил рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области С.А. с приложением фототаблицы с указанием ссылок на сайт. Из рапорта следовало, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 получена оперативная информация о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В фототаблице были указаны сообщения и ссылки. С использованием сети «Интернет» и мобильного телефона, оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Фурмановскому району Н.Д. была открыта каждая ссылка, они содержали фотографии с изображением участков местности и географические координаты. Используя географические координаты в ссылках, было установлено месторасположение участков местности: в районе садоводческого товарищества «Дружба» около д. 

<

адрес>; в лесном массиве расположенном недалеко от 

<

адрес>; в районе железной дороги около д. 

<

адрес>. По указанию руководства органа следствия ОМВД России по Фурмановскому району, она, специалист (эксперт ЭКЦ), двое понятых и Н.Д. выехали на вышеуказанные участки местности. Проследовав по координатам, указанным в ссылках, осматривали каждый участок. Местонахождение каждого тайника соответствовало координатам и фотографиям в ссылке. Для установления местонахождения участков местности по имеющимся координатам, Н.Д. использовался мобильный телефон с использованием сети «Интернет» и программой для определения географических координат. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.00 часов до 21 часа 55 минут были произведены 15 осмотров мест происшествия на вышеназванных участках местности, в ходе которых были обнаружены и изъяты 15 свертков из изоленты синего цвета, которые были упакованы в бумажный конверт. По результатам каждого осмотра места происшествия составлялся протокол, с содержанием каждого из которых были ознакомлены все участвующие лица, замечаний по поводу проведения осмотров, изъятия свертков, не поступило. Протоколы были подписаны всеми участвующими в осмотрах лицами. В ходе обследования остальных участков местности, координаты которых были указаны в сообщениях и фототаблице, тайников обнаружено не было. Изъятые свертки были направлены на химическое исследование, которым было установлено, что в свертках находится вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В протоколе осмотра места происшествия она указала, что обнаружены и изъяты сверки из изоленты синего цвета, так как визуально они выглядели именно так. Однако, впоследствии, после того, как упаковка была вскрыта в ходе исследования экспертом ЭКЦ, было установлено, что свертки были изготовлены из полимерного материала синего цвета и обмотаны липкой лентой скотч. При изъятии свертков в ходе осмотра места происшествия, свертки не вскрывались, их содержимое участвующим лицам не демонстрировалось (т. 11 л.д. 115-117).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Н.Д. оперуполномоченного ГКН по ОМВД России по Фурмановскому району следует, что они по своему содержанию аналогичны показаниям Е.А. (т. 11 л.д. 118-119).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Д.М. – следователя СО ОМВД России по Приволжкому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОМВД России по Приволжскому району поступил рапорт оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ивановской области С.А. с приложением фототаблицы с указанием ссылок на сайт. Из рапорта следовало, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 получена оперативная информация о том, что он причастен к незаконному сбыту наркотических средств путем организации тайников-закладок на территории 

<

адрес>. В фототаблице были указаны сообщения и ссылки. С использованием сети «Интернет» и мобильного телефона, оперуполномоченным ОМВД России по Приволжскому району Б.Е. была открыта каждая ссылка, они содержали фотографии с изображением участка местности и географические координаты. Используя географические координаты в ссылках, было установлено месторасположение участков местности: д. 

<

адрес>; железная дорога вблизи механического завода, расположенного по 

<

адрес>: в районе нефтебазы, расположенной на 

<

адрес>. 26 и ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства следственного отдела она выезжала на участки местности, расположенные в вышеуказанных районах для проведения осмотра мест происшествий. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий: в районе нефтебазы, расположенной по 

<

адрес>, в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, был обнаружен 21 сверток из полимерного материала синего цвета, каждый был изъят и упакован в бумажный пакет. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий: в районе железной дороги вблизи нефтебазы, расположенной по 

<

адрес>, районе железной дороги вблизи д. 

<

адрес>, в лесном массиве вблизи д. 

<

адрес>, у бывшей нефтебазы вблизи д. 

<

адрес>, было обнаружено 28 свертков из полимерного материала синего цвета, каждый изъят и упакован в бумажный конверт. Для установления местонахождения участков местности по имеющимся координатам, Б.Е. использовался мобильный телефон с использованием сети «Интернет» и программой для определения географических координат «Карты». По результатам осмотров мест происшествий ею составлены протоколы, с содержанием которых были ознакомлены все участвующие лица, замечаний по поводу проведения осмотров, изъятия свертков, не поступило. Протоколы были подписаны всеми участвующими в осмотрах лицами. В ходе обследования остальных участков местности, координаты которых были указаны в ссылках в сообщениях и фототаблице, тайников обнаружено не было (т. 11 л.д.120-124).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Б.Е. оперуполномоченного ФИО2 № 

<

адрес> по ОМВД России по Приволскому району следует, что они по своему содержанию в целом аналогичны показания свидетеля Д.М. В ходе осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ было обнаружено 49 тайников, в них находились и были изъяты по одному свертку синего цвета (т. 11 л.д. 125-126). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.А., следует, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятого при проведении осмотра участков местности, расположенных: вдоль железнодорожного пути, расположенного в 200 метрах от 

<

адрес>; на территории садоводческого товарищества «Дружба» 

<

адрес>; в лесном массиве вдоль железной дороги в 200 метрах от 

<

адрес>; у моста находящегося на трассе «Р-600» «Кострома- Иваново», у железной дороги, в 100 м от моста расположенного на трассе «Р-600» «Кострома-Иваново» в сторону 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 15 прикопанных в земле свертков из пакета синего цвета обмотанных скотчем. Данные «закладки» находились на одном участке местности размером в 1 км, также в одной лесополосе около соседних деревьев на небольшом расстоянии друг от друга. При обнаружении каждого пакетика с неизвестным веществом сотрудник полиции составлял протокол осмотра места происшествия, с которым она ознакомилась лично и ставила в них подписи (т. 5 л.д. 230-231).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ш.А., следует, что они аналогичны показаниям свидетеля С.А. (т. 5 л.д. 232-233).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.Ю., следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут он и еще один мужчина принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного, на 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес> и автомобильной дороге М7 «Волга «Подъезд к городу Иваново» в лесном массиве, прилегающем к автомобильной дороге М7 «Волга «Подъезд к городу Иваново» с правой стороны. На небольшом расстоянии от дорожного покрытия 

<

адрес>, 10-15 м, сотрудником полиции был обнаружен окурок светлого цвета, на котором при осмотре имелась надпись «Kent». Данный окурок был изъят и упакован. Также с помощью мобильного телефона и установленного в нем приложения сотрудник полиции установил координаты места обнаружения окурка. Сотрудником полиции на месте был составлен акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, данный акт был им подписан. После чего они вернулись в отдел полиции. Затем, они вместе с участниками следственно-оперативной группы выехали на участок местности в лесном массиве возле 

<

адрес> на выезде из города по направлению движения в сторону 

<

адрес>. Они остановились возле дорожного знака «Указатель направлений», стоящего на правой обочине 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>. В период с 15 часов 11 минут до 15 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности, где у основания столба с надписью «Кабель» был обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован следователем в бумажный конверт. Затем, в период с 15 часов 39 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений: 

<

адрес>», установленного на выезде из 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, где у подножия дерева береза был обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. В тот же день, в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут, он участвовал при производстве оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий сооружений участков местности транспортных средств», на служебном автомобиле проехали по 

<

адрес> к выезду на автомобильную дорогу М7 «Подъезд к городу Иваново» по направлению движения в сторону 

<

адрес> Не выезжая на саму автомобильную дорогу, сотрудник полиции остановил автомобиль возле направляющих дорожных столбиков белого цвета с вертикальной разметкой, где в ходе обследования участка местности возле столбиков, сотрудником полиции была обнаружена и изъята смятая пачка светлого цвета с надписью «KENT», которая была упакована в прозрачный пакет (т. 6 л.д. 212-215).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля П.О., следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.Ю. (т. 6 л.д. 216-219).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.А. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 15 минут ссовместно с заместителем начальника полиции по оперативной работе Т. он осуществлял наблюдение за ФИО1 на автомобильной дороге М7 «Волга» «Подъезд к 

<

адрес>» в 

<

адрес> возле кафе «Легенда». В 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны 

<

адрес> по указанной аавтомобильной дороге в 

<

адрес> въехал пассажирский междугородний автобус г.р.з. 0269АР/37, следовавший в сторону 

<

адрес>. В 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ автобус остановился в районе 54 км на стоянке у кафе «Лагуна», из автобуса вышел ФИО1, осмотрелся и пошел пешком по обочине автомобильной дороге в сторону 

<

адрес>. С автомобильной дороги ФИО1 сошел и вышел на дорогу 

<

адрес>, где также продолжил движение по правой обочине по направлению движения в сторону 

<

адрес>. Пройдя дорожный знак, указывающий направление движения «СУЗДАЛЬ SUZDAL» ФИО1 перешел на противоположную сторону и продолжил движение также по левой обочине по направлению движения в сторону 

<

адрес>, пройдя около 1 км ФИО1 остановился, осмотрелся, развернулся и пошел в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. Пройдя около 300 метров по обочине вдоль дорожного покрытия 

<

адрес> возле трубы для сточных вод, проходящей под дорожным покрытием ФИО1 закурил сигарету, затем спустился в обочину и зашел в лесной массив, расположенный с правой стороны 

<

адрес>, времени было 10 часов 45 минут. После чего углубившись примерно на 15 метров в лесной массив, он снял рюкзак со спины, достал что-то из него и положил в карман куртки. Затем докурив, ФИО1 выбросил окурок, достал из кармана куртки сотовый телефон и держа его в левой руке проследовал в глубь лесного массива по направлению от 

<

адрес> к 

<

адрес>. Проходя мимо деревьев, ФИО1 выборочно останавливался, нагибался, затем смотрел в сотовый телефон. Углубившись в лесной массив метров на 250, ФИО1 подошел к берёзе достал из правого кармана куртки какой-то небольшой предмет виде синего свертка, после чего нагнулся к основанию дерева, и положил данный предмет в траву к основанию дерева, затем осуществил снимок на сотовый телефон, который находился в левой руке, после чего смотрел в него менее 1 минуты. Затем ФИО1 осмотрелся, прошел метров 20 остановился возле дерева и стал осматриваться. В 50 метрах от последнего места его остановки возле белого столба с надписью «кабель», ФИО1 достал из правого кармана куртки какой-то небольшой предмет виде синего свертка, после чего нагнулся к основанию столба, затем положил данный предмет в траву к основанию столба и осуществил снимок на сотовый телефон, который находился в левой руке. После этого он смотрел в телефон менее 1 минуты. До 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ходил по лесному массиву и периодически останавливался, что-то делал у оснований деревьев. В 11 часов 57 минут ФИО1 вышел из лесного массива на автомобильную дорогу М7 «Волга «Подъезд к 

<

адрес>», на расстояние 300 метров от дорожного знака «СУЗДАЛЬ SUZDAL», и по обочине направился к кафе «Лагуна». В 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вышел на автомобильную дорогу М7 «Волга «Подъезд к 

<

адрес>» и встал на 54 км, на противоположной стороне от дорожного знака с указателем км «53». По направлению от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> ФИО1 периодически смотрел на сотовый телефон. В 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 достал пачку сигарет, из которой вынул сигарету, закурил, а пачку выбросил в сторону обочины. В 12 часов 29 минут ФИО1 сел в подъехавший к нему автомобиль марки «Toyota Yaris» и на нем проследовал по направлению движения в сторону 

<

адрес>. В 12 часов 55 минут автомобиль с ФИО1 проехал поворот на 

<

адрес>, в 3 км от которого в сторону 

<

адрес> остановился, не доезжая 1 км до АЗС «TATNEFT» № (

<

адрес>) из автомобиля вышел ФИО1 и оправился по грунтовой дороге в поле в сторону СНТ «Юбилейный», расположенный в черте 

<

адрес>. Пройдя около 700 метров, ФИО1 зашел в лесной массив. В 13.00 часов наблюдение за ФИО1 было прекращено. С целью обеспечения доказательственной базы и получения образцов ДНК ФИО1 было принято решение об изъятии окурка и пачки из-под сигарет, выброшенных ФИО1. С этой целью были приглашены двое понятых К.Ю. и П.О., с их участием в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование участка местности на небольшом расстоянии от дорожного покрытия 

<

адрес> не более 15 м был обнаружен и изъят окурок светлого цвета с надписью «Kent», с помощью мобильного телефона и установленного в нем приложения им были установлены координаты места обнаружения окурка, которые были предъявлены понятым и занесены в акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

На место организации ФИО1 тайников в лесном массиве, расположенном с правой стороны 

<

адрес> по направлению движения на выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> была вызвана следственно-оперативная группа с целью обнаружения тайников с наркотическими средствами и их изъятия. В период с 15 часов 11 минут до 15 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр участка местности в лесном массиве возле 

<

адрес> на выезде из города по направлению движения в сторону 

<

адрес>, возле дорожного знака «Указатель направлений», стоящего на правой обочине 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, где у основания столба с надписью «Кабель» был обнаружен сверток из материала синего цвета, который был изъят и упакован следователем в бумажный конверт. После чего в период с 15 часов 39 минут до 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр участка местности в лесном массиве с правой стороны от дорожного знака «Указатель направлений: 

<

адрес>», установленного на выезде из 

<

адрес> по направлению движения в сторону 

<

адрес>, у подножия дерева «береза», где был обнаружен сверток из материала синего цвета, изъят. Места обнаружения тайников были зафиксированы с помощью географических координат, которые он определил с использованием установленного в его телефоне приложения. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 40 минут было проведено обследование участка местности возле столбиков, где была обнаружена и изъята смятая пачка светлого цвета с надписью «KENT. На месте им был составлен акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с явкой с повинной, где сознался в том, что незаконно сбывал наркотические средства на территории 

<

адрес>, указал географические координаты тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. С целью проверки указанной ФИО1 информации ДД.ММ.ГГГГ при производстве осмотра места происшествия в лесном массиве, расположенном с правой стороны 

<

адрес> на выезде из 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> был остановлен молодой человек Я.А., которого впоследствии доставили в ОМВД России по Суздальскому району для проведения его личного досмотра, так как имелись все основания полагать, что при нем находятся наркотические средства. В результате личного досмотра ФИО3 при нем в левом кармане толстовки был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, которое является наркотической смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR», в котором при просмотре истории браузера «GOOGLE», были обнаружены изображения с указанием на место тайника с наркотическим средством, которые пришли Я.А. ДД.ММ.ГГГГ при приобретении им наркотического средства на торговой площадке интернет ресурса «hydra». При осмотре обоих изображений установлено, что на первом имеется общий вид участка местности с деревом, обведенным красным кружком, в правом нижнем углу снимка указаны географические координаты: широта 56.453466, долгота 40.455552; на втором изображении имеется основание небольшого деревца, которое обведено красным кружком, в левом нижнем углу указаны географические координаты: широта 56.453524, долгота 40.455648. Впоследствии было установлено, что тайник с наркотическим средством с географическими координатами 56.453524 северной широты, 40.455648 восточной долготы организовал ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в ОМВД России по Суздальскому району с явкой с повинной, в которой указал, что организовал тайник с наркотическим средством у основания дерева по координатам 56.453524 северной широты, 40.455648 восточной долготы, которую незаконно приобрел Я.А. (т. 6 л.д.220-225, 234-237, 243-246).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля С.П., старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Владимирской области, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов ему поступила информация от дежурного ОП № УМВД России по городу Владимиру о том, что по информации, поступившей от анонимной женщины, в лесном массиве в районе ТЦ «Глобус» по географическим координатам 56.181838, 40.436042 обнаружен сверток, похожий на «закладку» наркотического средства. Он незамедлительно направился на место. С целью пересечения противоправной деятельности неустановленных лиц, а также изъятия из незаконного оборота наркотических средств проведен осмотр указанного участка местности, с участием двух понятых. Для установления места, соответствующего указанным географическим координатам, он воспользовался приложением «Google.Kapты», установленное в мобильном телефоне «Xiaomi». На участке местности, расположенном в 500 метрах от автодороги «

<

адрес>», расположенном в лесополосе по географическим координатам 56.181838, 40.436042, у основания березы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный лентой синего цвета (т. 6 л.д. 247-248).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Д.И. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 17 час 00 минут с его участием в качестве понятого проводился осмотр участка местности, а именно лесного массива, расположенного с правой стороны дорожного знака, указывающего направление движения «

<

адрес>» и с правой стороны дорожного покрытия 

<

адрес> на выезд из города в сторону 

<

адрес>, где были обнаружены 33 свертка в упаковках синего цвета, обмотанные скотчем. Дважды в одних и тех же местах под деревьями, но с разных сторон были обнаружены по два свертка, которые следователь упаковывала по два в конверт, поэтому свертки были упакованы в 31 конверт. Поскольку осмотр проводился в лесном массиве, то место обнаружения каждого тайника со свертком фиксировалось сотрудником полиции с указанием географических координат, которые устанавливались с помощью приложения, установленного в сотовом телефоне сотрудника полиции. В каждом из 33 тайников сотрудник полиции устанавливал координаты места. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 23 минут до 18 часов 30 минут был проведен осмотр места происшествия - участка местности в лесном массиве, расположенном с правой стороны 

<

адрес> на выезде из 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, в ходе производства осмотра в тайниках были обнаружены 2 свертка в упаковке синего цвета, обмотанные скотчем, которые были изъяты и упакованы в два бумажных конверта. В ходе проведения данного осмотра участка местности в лесном массиве несколько тайников, которые они осматривали, были пустыми. Сотрудником полиции фиксировались географические координаты пустых тайников с помощью мобильного приложения и данные вносились в протокол осмотра места происшествия (т. 6 л.д. 226-229).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Е.Р., следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.И. (т. 6 л.д. 230-233).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Я.А. видно, что он периодически употребляет наркотические средства, которые приобретает посредством интернет ресурса «HYDRA», на который заходил с использованием своего сотового телефона через установленное на нем приложение «TOR Browser» через безопасное зашифрованное соединение, на интернет ресурс «HYDRA». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут он решил употребить наркотическое средство. Для этого он с принадлежащего ему сотового телефона через установленное на нем приложение «TOR Browser», как обычно зашел на интернет ресурс «HYDRA», где создал себе учетную запись. После этого выбрал местонахождение, а именно населенный пункт 

<

адрес>, в одном из магазинов выбрал 0,5 грамма a-PVP «Кристаллы», за 1000-1 300 рублей, через приложение «Сбербанк онлайн», оплатил приобретение наркотического средства. Через которое время, ему в учетной записи на интернет ресурсе «HYDRA» пришла ссылка с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, он перешел по указанной ссылке, где на экране телефона отобразились фотографии с географическими координатами, на которых место тайника было обведено красным кружочком, а в правом углу имелось изображение цифры «5». При этом пришли две фотографии на первой изображен был «подход» к месту тайника, а на второй фотографии непосредственно место тайника - на его фотографии было изображение - основание дерева. Место тайника находилось в границах 

<

адрес>, на выезде в сторону 

<

адрес> в лесном массиве, недалеко от кафе «Лагуна», стоящего на автомобильной дороге М7 «Волга «подъезд 

<

адрес>». Он поехал по указанным координатам около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ, подошел к дереву по указанным координатам, где у основания дерева в листве обнаружил тайник с наркотическим средством, которое было в упаковке синего цвета. При этом он удивился, что при развороте синей упаковки порошкообразное средство внутри было упаковано в обычную бумагу. Он взял сверток с порошкообразным веществом и положил его в карман своей толстовки. В лесном массиве столкнулся с сотрудниками полиции, которые доставили его в ОМВД России по Суздальскому району. При личном досмотре у него был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 6 л.д. 238-242). 

Из протокола личного досмотра Я.А., проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 ч 23 м до 17 ч 49 м в кабинете № ОМВД России по Суздальскому району по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят в левом кармане толстовки бумажный сверток при развороте которого обнаружен порошок белого цвета, а также мобильный телефон марки «HONOR» (т. 6 л.д. 178). Указанный сотовый телефон был осмотрен. Установлено, что имеющиеся в нём фотографии места закладки с координатами взяты из сети Интернет (т. 6 л.д. 179-184). 

В ходе проверки показаний на месте проведенной с участием Я.А. были установлены координаты обнаруженной им ДД.ММ.ГГГГ закладки – 56.453524, 40.455648 (т. 6 л.д. 195-197). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Я.А., является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на начало первоначального исследования составила 0,35 гр. В процессе исследований каждый раз израсходовано по 0, 01 г вещества (т. 6 л.д. 185, т. 10 л.д. 6-8).

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видно, что был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра Я.А. пакет из полимерного бесцветного материала с веществом внутри, а также осмотрен фрагмента листа белой бумаги (т. 10, л.д. 11-12).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля В.Е., видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут к нему обратился сотрудник УНК УМВД России по Владимирской области, который попросил его принять участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, вторым понятым был приглашен еще один мужчина. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник УНК УМВД России по Владимирской области разъяснил им их права. Затем для установления места, соответствующего указанным географическим координатам, сотрудник УНК УМВД России по Владимирской области использовал приложение «Google.Kapты», установленное в его мобильном телефоне. С использованием мобильного приложения «Google.Kapты» сотрудником УНК УМВД России по Владимирский области был обнаружен участок местности, расположенный в 500 метрах от автодороги «Владимир-Суздаль», в центре которого находилась береза. После этого сотрудником УНК УМВД России по Владимирской области был осмотрен данный участок местности, расположенный в лесополосе. В ходе осмотра у основания березы был обнаружен и изъят сверток, обмотанный лентой синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати (т. 6 л.д. 249-250).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.А. видно, что они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля В.Е., участвовавшего в качестве понятого при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 250-252). 

Допрошенный в качестве свидетеля Ш.В. показал, что ФИО1 приходится ему сыном. Он характеризует его с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, занимающего с детьми. Полагает, что данная ситуация произошла из-за того, что сына сократили на работе, из-за нехватки денежных средств жена стала его упрекать, ей хотелось лучшей жизни. О случившемся сын сожалеет. Серьезных заболеваний у сына нет. При необходимости сын оказывает им необходимую помощь, у супруги имеется заболевание. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Ш.М. – супруги ФИО1 видно, что у них имеется двое детей – сын А. 12-ти лет и дочь Е. 3-х лет. С супругом проживает в течение 13-ти лет. Последнее время он работал ООО «ИСК» специалистом тендерного отдела. Его заработок составлял в среднем от 25 000 до 50 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в 8.00 она ушла на работу, супруг так же в это время собрался и ушел на работу. В течение дня она пыталась связаться с супругом, однако тот не отвечал, тогда она решила доехать до известного ей места работы. Но его коллега сообщил, что уже месяц-полтора супруг, но данному месту работы не работает, его должность сокращена. Около 23 часов супруг пришел к ним по месту жительства вместе с сотрудниками полиции. От них она узнала, что супруг задержан по подозрению в совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. О том, что её супруг приобретает, хранит или сбывает наркотические средства ей ничего неизвестно. Наркотические средства супруг не употребляет и никогда не употреблял. Супруга характеризует только с положительной стороны, он хороший семьянин, ответственный отец. Он всегда содержал семью в достатке, полагает, что на совершение данного преступления его толкнуло, то обстоятельство, что его сократили на работе, он не хотел ей об этом говорить не хотел расстраивать, т.к. все свои проблемы привык решать сам, и нужно было как-то зарабатывать денег на содержание семьи и другой работы он не нашел (т. 12 л.д. 10-11).

Согласно акту медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, в биологическом материале ФИО1 наркотических средств, психоактивных веществ не обнаружено, состояние опьянения не установлено (т. 12 л.д. 6) 

В соответствии с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в периоды, относящиеся к совершению деяний, в отношении которых он подозревается и обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время. ФИО1 во время совершения деяний, в отношении которых он подозревается и обвиняется, мог, в том числе и в полном мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в предварительном следствии и судебном заседании по данному уголовному делу, а также может самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Согласно экспертному анализу материалов уголовного дела, в сопоставлении с результатами настоящего клинического исследования, достаточных клинических признаков, позволяющих установить ФИО1 в настоящее время диагнозы: наркомания, алкоголизм, а также данных, позволяющих установить ФИО1 в настоящее время диагноз: токсикомания, нет; в связи с чем, ФИО1 в настоящее время в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а так же в лечении от алкоголизма не нуждается (т. 12 л.д. 39-41).

Кроме того, по факту в отношении наркотического средства в размере 49,64 г вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему видно, что был осмотрен участок местности с географическими координатами 56.927823, 40.710373, в почве на глубине 3-4 см обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета, который был упакован и опечатан (т. 1 л.д. 193-197)

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в виде кристаллов и порошка массой 49,64 грамма из пакета, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон». В процессе исследований от объекта израсходовано по 0,01 г вещества в каждом случае (т. 1 л.д. 196, т. 11 л.д. 230-235)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.А., следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут к нему обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятого по факту задержания мужчины по подозрению в распространении наркотиков, он согласился. На служебной машине его привезли на участок местности, расположенный на обочине дороги недалеко от 

<

адрес>, где уже находились четверо мужчин, двое - сотрудники полиции, третий - был приглашен для участия в досмотре в качестве понятого, четвертый мужчина был в наручниках. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции спросил у задержанного мужчины, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещества, на что тот ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра мужчины при нем было обнаружено: в одном из наружных карманов куртки мобильный телефон в корпусе белого цвета, кошелек с дисконтными картами и банковской картой, в другом наружном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета. С разрешения досматриваемого мужчины был осмотрен мобильный телефон в корпусе белого цвета. В телефоне содержались фотографии участков местности с координатами, название городов (

<

адрес> со ссылками и фотографиями мест тайников с закладками и их координатами. Сотрудник полиции, производивший личный досмотр сфотографировал содержимое переписки на мобильный телефон. Так же в ходе досмотра мужчины при нем в кармане куртки была обнаружена пустая пачка из-под сигарет. Кроме того, в ходе досмотра мужчины была изъята складная лопата в чехле из материи. Через некоторое время к месту досмотра подъехала автомашина, из которой вышли сотрудники полиции, среди которых была женщина в форме. Затем он, второй понятой, задержанный мужчина и сотрудник полиции прошли на участок местности, расположенный на противоположной стороне дороги, недалеко от лесного массива, на расстоянии примерно 3 метра от обочины дороги. В ходе осмотра данного участка местности под слоем земли был обнаружен объемный сверток, перемотанный изолентой зеленого цвета. Данный сверток не вскрывался, его содержимое не демонстрировалось. Что находилось в свертке, он не знает, но по виду в нем находилось какое-то вещество. Изъятый сверток был упакован в бумажный конверт (т. 11 л.д. 127-129).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Х.В., следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля М.А. (т. 11 л.д.130-131).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относящимися к существу предъявленного подсудимому обвинения, достоверными, допустимыми и достаточными в своей совокупности для разрешения уголовного дела. Все исследованные соответствующие доказательства суд относит к достоверным, так как они соотносятся друг с другом, не имеют противоречий, в своей совокупности воссоздают картину совершенных преступлений. 

Суд признает заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов достоверными и приходит к выводу, что ФИО1 совершил преступления во вменяемом состоянии и способен нести уголовную ответственность на общих основаниях.

1. Факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г, подтверждается вышеприведенными доказательствами, а также обстоятельства совершения преступления не оспариваются самим ФИО1 

Материалы оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены в следственный орган в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», что позволяет использовать их в процессе доказывания по уголовному делу.

Каких-либо нарушений и провокационных действий, направленных на формирование у ФИО1 умысла на совершение преступление, со стороны сотрудников полиции при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий не установлено. Из пояснений ФИО1 о добровольном характере осуществления деятельности по незаконному обороту наркотиков, из вышеизложенных доказательств, следует, что умысел ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств формировался у него вне зависимости от деятельности правоохранительных органов.

Вид наркотического средства, его объем определены в ходе химических исследований и подтверждаются соответствующими справками и заключениями химических экспертиз, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Оценив собранные по делу исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г доказанной. 

Действия ФИО1 по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда оно не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Данный вывод суд основывает на следующих обстоятельствах.

О наличии у подсудимого умысла на незаконное распространение наркотического средства свидетельствует характер действий ФИО1 – получив от неустановленного лица наркотическое средство, он помещал его путем закладок в тайники, данные о которых передал неустановленному лицу, при этом осознавал значение и характер своих действий и желал действовать таким образом. 

О наличии квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц» свидетельствует согласованность действий ФИО1 и неустановленных лиц, а также распределение между ФИО1 и неустановленными лицами преступных ролей, а именно: ФИО1 действовал в своих интересах, в интересах неустановленных лиц и по предложению неустановленного лица. ФИО1 взаимодействовал с неустановленным лицом, направляя тому фотографии мест закладок, между ними существовала договоренность на сбыт наркотического средства. Действия ФИО1 и неустановленных лиц взаимодополняли друг друга, при этом ФИО1 и неустановленные лица преследовали общую преступную цель по распространению наркотического средства. При этом ФИО1 использовал для коммуникации, планирования и согласования преступных действий сеть «Интернет» и программы обмена сообщениями и изображениями, посредством которых получал и передавал информацию о местах нахождения наркотического средства. Кроме того, информационно-телекоммуникационные сети, в т.ч. «Интернет» использовались для дальнейшего сбыта наркотического средства, что в т.ч. подтверждается показаниями свидетеля Я.А. сообщившего, что он с помощью сети Интернет, посредством ресурса «Гидра» заказал для личного потребления наркотическое средство, которое он обнаружил в лесном массиве в границах 

<

адрес> на выезде в сторону 

<

адрес> недалеко от кафе «Лагуна», что соотносится с результатами досмотра ФИО3 и сведениями из его телефона о закладке наркотического средства, чьи географические координаты соответствуют обнаруженным в телефоне ФИО1 координатам сделанной им в данном месте закладки – широта 56.453524, долгота 40.455648. 

Преступление, совершенное ФИО1, носит неоконченный характер, поскольку его преступные действия были пресечены в результате оперативно-розыскной деятельности, а наркотическое средство было изъято из оборота по независящим от его воли обстоятельствам.

Суд уточняет формулировку предъявленного ФИО1 обвинения, в соответствии с установленными в ходе рассмотрения дела обстоятельствами, на основании исследованных доказательств, указанием на размещение неустановленными лицами из числа входящих в группу лиц по предварительному сговору, имевшейся в их распоряжении оптовой партии вещества, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой – 57, 65 г в тайнике для нужд ФИО1 поскольку доказательств производства такими лицами наркотического средства, а равно приобретения тайника суду не представлено.

Кроме того, суд в соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ уточняет и дату размещения этой оптовой партии наркотического средства указанием на период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, поскольку указанные наркотические средства были приобретены ФИО1 и помещены им в последующем в иные тайники в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а, следовательно, оптовый объем наркотического средства был размещён в тайнике для его нужд до этого периода времени. Такое уточнение обстоятельств не изменяет существа обвинения и не нарушает право обвиняемого ФИО1 на защиту. 

В ходе судебного заседания ФИО1 выразил несогласие с массой наркотического вещества вмененного по данному преступлению, поскольку для дальнейшего сбыта ему была предложена и в дальнейшем приобретена партия наркотического средства 50 г, а не 57,65 г. Однако как пояснил, сам ФИО1 наркотическое средство он никогда не взвешивал, делал закладки путем соответствующего вычисления. Объем наркотического средства в ходе предварительного расследования был определен в ходе химических исследований, оснований сомневаться в его достоверности у суда не имеется. 

2. Факт покушения ФИО1 на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере по факту в отношении наркотического средства в размере 49,64 г, также подтверждается вышеприведенными доказательствами и обстоятельства совершения данного преступления не оспариваются самим ФИО1 

Материалы оперативно-розыскной деятельности представлены в следственный орган в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», что позволяет использовать их в процессе доказывания по уголовному делу.

Каких-либо нарушений и провокационных действий, направленных на формирование у ФИО1 умысла на совершение преступление, со стороны сотрудников правоохранительных органов при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий не установлено. Из пояснений ФИО1 о добровольном характере осуществления деятельности по незаконному обороту наркотиков с целью сбыта и получения материальной выгоды следует, что умысел ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств сформировался у него вне зависимости от деятельности правоохранительных органов. 

Вид наркотического средства, его объем, определены в ходе химических исследований и подтверждаются соответствующей справкой и заключением химической экспертизы, не доверять которым у суда не имеется оснований.

Оценив собранные по делу исследованные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г доказанной. 

Действия ФИО1 по факту в отношении наркотического средства в размере 49,64 г суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, когда оно не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Данный вывод суд основывает на следующих обстоятельствах.

Согласно п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14

«О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. В ходе судебного следствия установлено, что в целях дальнейшего сбыта ФИО1 направлялся к месту оптовой «закладки» наркотического средства и был задержан в непосредственной близости от места данной «закладки» сотрудниками полиции. При этом, указанные действия он совершил, предварительно договорившись с неустановленным лицом о необходимости забрать крупную партию наркотического средства с целью её дальнейшего сбыта мелкими партиями. Действия каждого из них были заранее определены и согласованы. Таким образом, ФИО1 совершил действия, направленные в том числе на последующую реализацию наркотического средства и составляющие часть объективной стороны его сбыта.

О наличии квалифицирующего признака «совершение преступления группой лиц» свидетельствует согласованность действий ФИО1 и неустановленных лиц, а также распределение между ФИО1 и неустановленными лицами преступных ролей, а именно: ФИО1 действовал в своих интересах, в интересах неустановленных лиц и по предложению неустановленного лица. ФИО1 взаимодействовал с неустановленным лицом, направляя тому фотографии мест закладок, между ними существовала договоренность на сбыт наркотического средства. Действия ФИО1 и неустановленных лиц взаимодополняли друг друга, при этом ФИО1 и неустановленные лица преследовали общую преступную цель по распространению наркотического средства.

Вместе с тем, руководствуясь ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд считает необходимым уточнить фабулу предъявленного подсудимому обвинения по второму преступлению, исключив из объема предъявленного обвинения ФИО1 квалифицирующий признак – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» только в тех случаях, когда это лицо с использованием таких сетей выполняет объективную сторону состава данного преступления. В судебном заседании установлено, что ФИО1 в процессе приобретения наркотических средств использовал сеть «Интернет», однако доказательств того, что он намеревался их в дальнейшем сбыть также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) суду не представлено. Само по себе использование сети «Интернет» для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего незаконного сбыта, не свидетельствует о том, что при дальнейшей непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, ФИО1 или иными членами группы использовалась бы сеть «Интернет» или иные информационно-телекоммуникационные сети, каких-либо объективных данных, указывающих на это, в материалах уголовного дела нет. 

Кроме того, суд уточняет формулировку предъявленного ФИО1 обвинения, в соответствии с установленными в ходе рассмотрения дела обстоятельствами, на основании исследованных доказательств указанием на размещение неустановленными лицами из числа входящих в группу лиц по предварительному сговору, имевшейся в их распоряжении оптовой партии вещества, содержащего в своём составе а-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере массой – 49, 64 г в тайнике для нужд ФИО1 поскольку доказательств производства такими лицами наркотического средства, а равно приобретения тайника суду не представлено.

Довод стороны защиты о том, что действия ФИО1 подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, поскольку у него был единый умысел на совершении сбыта наркотического средства, преступления совершены в один временной промежуток, являются необоснованными, поскольку в каждом случае наркотические средства представляли собой разные партии, полученные из разных тайников. Таким образом, умысел ФИО1 формировался каждый раз самостоятельно, на основании полученных от неустановленного лица сведений, в том числе о партии наркотического средства, её размере и местонахождении, требуемых объёмах расфасовки, т.е. от существа размещаемых в сети «Интернет» предложений о деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Поэтому оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления суд не усматривает. Пояснения ФИО1 о том, что он намеревался смешать оставшуюся у него партию наркотического средства, находящуюся у него в подвале с тем, наркотическим средством которое он планировал приобрести путем оптовой закладки, не влияют на существо квалификации его действий. Кроме того, довод ФИО1 о том, что он добавлял пищевую соду для снижения эффекта от наркотического средства, суд находит надуманным, поскольку разбавление наркотического средства иным наполнителем служит лишь увеличению его объёма с целью размещения большего числа закладок и извлечения незаконного дохода в большем размере. 

Согласно ст. ст. 2, 14 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ на территории РФ запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список I и ограничен в соответствии с установленными мерами контроля, в отношении наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список II, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

В соответствии со списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года N-метилэфедрон и его производные относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также для целей ст. 2281, 229 и 2291 УК РФ утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных частей для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером для наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, признается его масса свыше 0,2 грамм, крупным размером - свыше 1 грамма, а особо крупным размером - свыше 200 грамм.

ФИО1 в каждом случае нарушил ст. ст. 2, 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года и в каждом случае покушался на совершение незаконных действий в отношении наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 39 лет, он женат, является отцом двоих малолетних детей – Ш.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Ш.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 12 л.д. 17, 18).

ФИО1 не судим (т. 12 л.д. 25-26, 27), совершил два покушения на преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учетах в ОБУЗ «Ивановский ОНД» и ОБУЗ «ОКПБ «Богородское» ФИО1 не состоит (т. 12 л.д. 3, 4).

Из справки-характеристики, представленной участковым уполномоченным полиции по Ленинскому району г. Иваново следует, что ФИО1 к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете не состоит, жалоб на него не поступало (т. 12 л.д.7). 

По месту работы в ООО «ИСК» ФИО1 характеризуется положительно, как грамотный, трудолюбивый, ответственный специалист, отзывчивый, коммуникабельный. Принят на должность специалиста по тендерам и государственным закупкам ДД.ММ.ГГГГ. Трудовую дисциплину не нарушал, взыскании не имел. Уволен ДД.ММ.ГГГГ в связи с закрытием тендерного отдела (т. 12 л.д. 21).

В 2004 году был награжден грамотой за высокий профессионализм, достигнутые трудовые показатели и в связи с 5-й годовщиной образования части. В 2007 году награжден грамотой за разработку символики войсковой части и проявленные при этом профессионализм и высокие оформительские способности (т. 12 л.д. 19, 20).

По месту жительства ФИО1 характеризуется исключительно с положительной стороны, пользуется уважением соседей, в употреблении спиртных напитков не замечен, вредных привычек не имеет (т. 12 л.д. 22). 

В ходе судебного заседании ФИО1 пояснил о том, что у него болят ноги, однако в медицинские учреждения по данному поводу он не обращался. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из преступлений, суд признает: явки с повинной, в том числе как явку с повинной суд расценивает его первоначальные объяснения; признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том, что сразу же после задержания и до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные пояснения об обстоятельствах совершенных преступлений, указал места закладок и далее, в ходе расследования дела, он давал последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений; в сообщении о способе изъятия оптовой партии наркотического средства и указании инструмента для этого; в указании мест закладок при проведении проверок показаний на месте; при проведении обыска в подвальном помещении содействовал выполнению данного следственного действия; в добровольной выдаче находящихся во время личного досмотра при нём вещей – банковской карты, лопатки, телефонных аппаратов, на одном из которых он также добровольно показал содержимое переписки в программе «Telegram» с лицом под учетной записью «Rabota RF», где имелись фотографии участков местности с координатами, названия городов, фотографии мест тайников с закладками и их координатами; в предоставлении букккального эпителия для проведения соответствующего исследовании; наличие двоих малолетних детей; действия, направленные на изоблечение лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, в результате которой была задокументирована противоправная деятельность лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; оказание помощи своей теще и своим родителям, их состояние здоровья, состояние здоровья его самого.

Суд не усматривает основания для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу тяжелых жизненных обстоятельств, так как ФИО1 трудоспособный, имел возможность трудоустроиться и ранее работал. Материальные трудности были вызваны обычными бытовыми проблемами и действиями самого подсудимого, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. Довод стороны защиты о том, что ФИО1 нуждался в деньгах, ему необходимо было содержать семью, детей, суд оценивает критически, поскольку указанные обстоятельства являются обычными для общества и не носят исключительного характера. Как показал в судебном заседании подсудимый, ему было известно о характере, предложенной ему работы, он имел возможность отказаться от подобных действий, однако этого не сделал, желая получать за проделанную работу деньги. Кроме того, начав указанную деятельность, он не принял никаких мер к её прекращению, его незаконная деятельность по сбыту была прекращена только после её пресечения сотрудниками полиции. Длительность подобной деятельности, однородность совершаемых ФИО1 действий, количество сделанных «закладок», свидетельствует о том, что он понимал и осознавал характер подобной деятельности, действовал с целью заработать больше денег. Указанное обстоятельство свидетельствует о желании ФИО1 получить деньги из нелегальных источников, не прилагая для этого значительных усилий. При этом ФИО1 не был лишен возможности добровольно прекратить указанную деятельность. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по каждому преступлению, судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил покушение на два преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких и направленных против здоровья населения, представляющих повышенную общественную опасность, суд считает необходимым назначить ему за каждое преступление наказание исключительно в виде реального лишения свободы.

С учетом материального положения ФИО1, а также сведений о его личности, отсутствия у него определенной должности, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа.

При назначении наказания по каждому преступлению подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивом и целью преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания по каждому преступлению применить ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд отмечает, что после применения правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также с учетом наличия иных смягчающих обстоятельств, максимально возможное наказание становится меньше минимального, предусмотренного за данное преступление (10 лет лишения свободы). При таких обстоятельствах ФИО1 за совершение каждого преступления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на срок менее 10 лет, с учетом наличия смягчающих обстоятельств.

Назначая ФИО1 наказание по совокупности преступлений, суд применяет положения ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку имеющуюся совокупность образуют покушения на особо тяжкие преступления. Оснований для назначения наказания путем поглощения наказания менее строго наказания более строгим, с учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает. 

С учетом степени общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, а также размера назначаемого подсудимому наказания, оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Принимая во внимание назначаемое ФИО1 наказание, с учетом того, что он может скрыться от суда, поскольку ему назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд находит необходимым изменить ему меру пресечения – в виде домашнего ареста на заключение под стражу на период до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения. 

Согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ ФИО1, необходимо зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с даты заключения под стражу до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом того, что ФИО1 постановлением Ивановского районного суда Ивановской области от 28.03.2020 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 11 л.д. 163-164), то ему необходимо зачесть в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 29 марта 2020 года до 29 марта 2021 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

Кроме того, поскольку ФИО1 фактически был задержан 26.03.2020 (т. 11 л.д. 133-134), ему необходимо зачесть в срок отбытия наказания время задержания с 26 по 28 марта 2020 года включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режим, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, считает необходимым: 

- наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий, а именно: 15 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,54 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,57 г, 0,41 г, 0,65 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,48 г соответственно; 15 свертков из прозрачной клейкой ленты, 15 фрагментов полимерного материала синего цвета, 15 фрагментов бумаги; 2 пакета из полимерного бесцветного материала каждый с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г и 0,37 г; 33 бумажных конверта, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, каждый из которых содержит фрагмент полупрозрачного полимерного материала синего цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета, отрезок липкой ленты и вещество, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с линейным замком, каждое массой: 0,23 г, 0,46 г, 0,25 г, 0,38 г, 0,29 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,26 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,21 г, 0,37 г, 0,16 г, 0,38 г, 0,21 г, 0,43 г, 0,25 г, 0,49 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,23 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,64 г, 0,82 г, 0,52 г, 0,63 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,12 г, 0,21 г; бумажный сверток и порошок белого цвета в полимерном пакете, содержащий в составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 г; полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 г, а также предметы его упаковки - фрагмент полимерной пленки синего цвета, отрезок липкой ленты, фрагмент листа белой бумаги; фрагмент ватной палочки из полимерного материала белого цвета; фрагменты – полупрозрачного полимерного материала синего цвета, бумаги белого цвета с наслоением вещества светло-коричневого цвета, липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала, окурок сигареты «KENT»; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотра мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 г, 0,18 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,26 г, 0,31 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г, 0,37 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,26 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,33 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г, 0,51 г, 0,24 г, 0,21 г, 0,38 г, 0,52 г, 0,31 г, 0,44 г, 0,22 г, 0,52 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакетов, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 г, 0,45 г, 0,37 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,56 г, 0,29 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 9 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,32 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,26 г, 0,54 г, 0,50 г соответственно; 9 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 9 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,58 грамма, находящееся в 41 пакете из полимерного материала, на каждый из которых имеется цифровое обозначение красителем черного цвета; 41 фрагмент бумаги белого цвета, обмотанный фрагментами полимерного материала оклеенных бесцветной липкой лентой; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,28 грамма, находящееся в 14 пакетах из полимерного материала, на каждом из которых имеется цифровое обозначение красителем черного цвета; 14 фрагментов бумаги белого цвета; 14 фрагментов полимерного материала синего цвета, обмотанных полимерной клейкой бесцветной лентой; наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,65 грамма в свертке из полимерного прозрачного материала, фрагмент полимерного материала окрашенный веществом коричневого цвета, фрагмент полимерной перчатки; наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 49,624 г в полимерном прозрачном пакете с фиксирующей застежкой, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета; хранящиеся при уголовном деле 76 фрагментов полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, рулон с остатками полимерной клейкой бесцветной ленты, порошкообразное вещество массой 41,60 г, пустую пачку из-под сигарет «Kent» , складную металлическую лопату в чехле из материи – уничтожить;

- мобильный телефон «HUAWEI P8max», в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, как средство совершения преступления, поскольку ФИО1 при помощи указанного мобильного телефона вел переписку со своим куратором, получал информацию о крупных партиях наркотических средств, на него получал информацию о месте нахождения закладки, в дальнейшем с помощью телефона направлял фотографии сделанных им мест закладок, подлежит конфискации в доход государства; 

- пластиковую карту с реквизитами «ЯндексДеньги», №, 08/20 выдать по принадлежности ФИО1;

- CD диск – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту в отношении наркотического средства в размере 57,65 г) в виде лишения свободы сроком 8 (Восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту в отношении наркотического средства в размере 49,64 г) в виде лишения свободы сроком 8 (Восемь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по Ивановской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 30 марта 2021 года до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО1 с 26 по 28 марта 2020 года включительно из расчета один день за один день, на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под домашним арестом с 29 марта 2020 года до 29 марта 2021 включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, на основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ. 

По вступлению в законную силу приговора вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий, а именно: 15 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 г, 0,60 г, 0,69 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,54 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,57 г, 0,41 г, 0,65 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,48 г соответственно; 15 свертков из прозрачной клейкой ленты, 15 фрагментов полимерного материала синего цвета, 15 фрагментов бумаги; 2 пакета из полимерного бесцветного материала каждый с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 г и 0,37 г; 33 бумажных конверта, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, каждый из которых содержит фрагмент полупрозрачного полимерного материала синего цвета, фрагмент листа бумаги белого цвета, отрезок липкой ленты и вещество, находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с линейным замком, каждое массой: 0,23 г, 0,46 г, 0,25 г, 0,38 г, 0,29 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,26 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,43 г, 0,21 г, 0,37 г, 0,16 г, 0,38 г, 0,21 г, 0,43 г, 0,25 г, 0,49 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,20 г, 0,23 г, 0,34 г, 0,42 г, 0,64 г, 0,82 г, 0,52 г, 0,63 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,12 г, 0,21 г; бумажный сверток и порошок белого цвета в полимерном пакете, содержащий в составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 г; полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 г, а также предметы его упаковки - фрагмент полимерной пленки синего цвета, отрезок липкой ленты, фрагмент листа белой бумаги; фрагмент ватной палочки из полимерного материала белого цвета; фрагменты – полупрозрачного полимерного материала синего цвета, бумаги белого цвета с наслоением вещества светло-коричневого цвета, липкой ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала, окурок сигареты «KENT»; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотра мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 г, 0,18 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,32 г, 0,38 г, 0,26 г, 0,31 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 г, 0,37 г, 0,32 г, 0,37 г, 0,26 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,33 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,46 г, 0,51 г, 0,24 г, 0,21 г, 0,38 г, 0,52 г, 0,31 г, 0,44 г, 0,22 г, 0,52 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 10 полимерных бесцветных пакетов, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 г, 0,45 г, 0,37 г, 0,27 г, 0,27 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,24 г, 0,56 г, 0,29 г соответственно; 10 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 10 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотров мест происшествий и поступивших после химических судебных экспертиз, а именно: 9 полимерных бесцветных пакета, с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,32 г, 0,53 г, 0,44 г, 0,26 г, 0,54 г, 0,50 г соответственно; 9 фрагментов полимерного материала синего цвета, обклеенных прозрачной полимерной липкой лентой; 9 фрагментов бумаги белого цвета; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,58 грамма, находящееся в 41 пакете из полимерного материала, на каждый из которых имеется цифровое обозначение красителем черного цвета; 41 фрагмент бумаги белого цвета, обмотанный фрагментами полимерного материала оклеенных бесцветной липкой лентой; наркотические средства и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,28 грамма, находящееся в 14 пакетах из полимерного материала, на каждом из которых имеется цифровое обозначение красителем черного цвета; 14 фрагментов бумаги белого цвета; 14 фрагментов полимерного материала синего цвета, обмотанных полимерной клейкой бесцветной лентой; наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе обыска в подвальном помещении, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,65 грамма в свертке из полимерного прозрачного материала, фрагмент полимерного материала окрашенный веществом коричневого цвета, фрагмент полимерной перчатки; наркотическое средство и предметы его упаковки, изъятые в ходе осмотра места происшествия, а именно: вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 49,624 г в полимерном прозрачном пакете с фиксирующей застежкой, фрагменты клейкой полимерной ленты зеленого цвета; хранящиеся при уголовном деле 76 фрагментов полимерного материала синего цвета прямоугольной формы, рулон с остатками полимерной клейкой бесцветной ленты, порошкообразное вещество массой 41,60 г, пустую пачку из-под сигарет «Kent» , складную металлическую лопату в чехле из материи – уничтожить;

- мобильный телефон «HUAWEI P8max», в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, – конфисковать в доход государства; 

- пластиковую карту с реквизитами «ЯндексДеньги», №, 08/20 выдать по принадлежности ФИО1;

- CD диск – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ивановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Е. Смолина